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ABSTRAKT 

Bakalárska práca sa zoberá optimalizáciou daní u vybranej fyzickej osoby, ktoré je povinná 

odvádzať. V teoretickej časti dochádza k objasneniu daňových pojmov a popisujeme tam 

všetky dane, s ktorými sa môžeme stretnúť. V praktickej časti zostavujeme krátku finančnú 

analýzu a výpočet daní. Taktiež sa usilujeme o zníženie týchto daní a to dane z príjmu fy-

zickej osoby, DPH a dane z motorových vozidiel. U vymenovaných daní zostavujeme da-

ňové priznania a na záver odporúčame vhodnú optimalizáciu. 

Kľúčové slová: dane, fyzická osoba, daňové priznanie, optimalizácia

 

 

ABSTRACT 

Bachelor thesis deals with optimization of taxes for a selected natural person, which must be 

payable. In the theoretical part there is a clarification of taxt concepts and we describe there 

all taxes we are likely to encounter. In the practical part we compile a short financial analysis 

and tax calculation. Also we strive for to reduce the tax on income of natural person, VAT 

and roads tax. For named taxes we compile a tax returns and in the end we recommend 

appropriate tax optimalization. 

 

Keywords: taxes, natural person, tax return, optimization  
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ÚVOD 

Dane tvoria najdôležitejší príjem štátneho rozpočtu a štát z nich hradí svoje výdaje. Avšak 

všetci by chceli platiť čo najnižšie dane. Nutnosť platiť dane bola už v dávnej minulosti, 

kedy sa daň vyberala skôr v podobe naturálií, neskôr v podobe nepravidelných platieb, až sa 

to stalo bežným. Daňové úľavy sa vtedy žiaľ netýkali bežných občanov, ale skôr iba vládcov. 

Na niektoré zvýhodnenia mohli dosiahnuť maximálne nejakí úradníci či cirkevní hospodári. 

Efektívne optimalizovať svoje daňové zaťaženie dnes sú schopné nielen veľké spoločnosti 

ako je Apple alebo Microsoft, ale aj menšie firmy či živnostníci. Podnikatelia by však mali 

vedieť, či ich optimalizácia je v súlade so zákonom, aby im nehrozil žiadny finančný postih. 

Keďže medzi daňovou optimalizáciou a daňovým podvodom je tenká čiara, je dôležitá a ne-

vyhnutná znalosť zákona.  

Pred daňovou optimalizáciou je potreba analyzovať nielen dane, ale aj finančnú stránku pod-

nikateľa. Potom je možné navrhnúť rôzne riešenia pre optimalizáciu daní. Zákon o dani 

z príjmov ponúka najširšiu škálu možností daňovej optimalizácie, či už v podobe nezdani-

teľných časti základu dane, daňových zliav a daňových zvýhodnení. Tak aj v zaradení, čo je 

a čo nie je predmetom dane, alebo čo je poprípade od dane oslobodené. Rovnako aj je po-

treba nahliadnuť do daňovo uznateľných nákladov.  

Teoretická časť je venovaná daňovej problematike a objasneniu daňových termínov. Rov-

nako aj postup pri daňovej optimalizácií a finančnej analýze. 

V praktickej časti je predstavená fyzická osoba, jej finančná situácia a postavenie na trhu. 

Po tom nasleduje samotná analýza daní. Najdôležitejšou časťou je vhodná optimalizácia da-

ňového zaťaženia podnikateľa so záverečnými odporúčaniami. 
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CIELE A METODY SPRACOVANIA 

Hlavným cieľom bakalárskej práce je stanovenie daňovej povinnosti podnikateľa a jej opti-

malizácia. Pomocou finančnej a daňovej analýzy je objasnené postavenie podnikateľa, jeho 

finančná situácia a daňové zaťaženie. Hlavnou oblasťou pre optimalizáciu je daň z príjmu 

fyzických osôb, čiže osobná daňová povinnosť podnikateľa. 

V teoretickej časti je spracovaná literárna rešerš týkajúca sa daní na základe cudzích zdrojov, 

ktoré sa nachádzajú v zozname použitej literatúry. Konkrétne sú vysvetlené termíny týkajúce 

sa daňovej sústavy, predmetu dane, základu dane, výpočtu dane a optimalizácii dane. V tejto 

časti je obsiahnutá aj krátka teória o finančnej analýze, ktorá je nápomocná pri predstavení 

fyzickej osoby. 

V praktickej časti je ako prvá predstavená fyzická osoba, následne je spracovaná analýza 

daní, kde je zobrazená daňová záťaž daní z príjmov FO, daní z motorových vozidiel a taktiež 

DPH a nakoniec celkové zhrnutie daňového zaťaženia za dve po sebe nasledujúce zdaňova-

cie obdobia. Ďalej je rozobraná finančná analýza podnikateľa, ktorá napomáha pri návrhu 

na odporúčaní zlepšení, či šetrení. Sú v nej zobrazené náklady na prevádzkovanie činnosti, 

ale aj výnosy, aktíva či pasíva podnikateľa za tri po sebe nasledujúce zdaňovacie obdobia. 

Následne je urobené daňová optimalizácia v rámci zostavenia daňových priznaní k jednotli-

vým daniam. Daňová optimalizácia je zameraná na uplatnenie nezdaniteľných častí základu 

dane a taktiež zliav, na ktoré poplatník dosiahol a splnil podmienky. Pri návrhu do budúcna 

bolo nahliadnuté do účtovníctva podnikateľa, vďaka čomu je zostavený návrh na uplatnenie 

odpočítateľnej položky ZD za zavedenie stravných lístkov. Ďalej sú popísané ďalšie va-

rianty, ktoré by môžu podnikateľovi ušetriť peniaze a to znížením nákladov. 

Keďže si poplatník neprial, aby jeho osobné údaje boli zverejnené, sú použité vymyslené 

údaje ako je meno, IČO, DIČ, kontakt a pod. Pre účely tejto práce sú použité účtovné výkazy 

podnikateľa, taktiež celá daňová evidencia za tri po sebe nasledujúce obdobia, ktoré mi po-

skytol podnikateľ. V práci sú k nahliadnutiu snímky daňových priznaní, ktoré sa nachádzajú  

v prílohách. 

Výsledkom tejto práce je daňová optimalizácia poplatníka pomocou využitia nástrojov na 

optimalizáciu daňovej povinnosti a taktiež návrhy na zníženie základu dane. Pre ušetrenie 

peňazí podnikateľa je spravený aj návrh na ušetrenie nákladov, ktoré môže efektívne inves-

tovať.
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I.  TEORETICKÁ ČASŤ 
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1 DAŇOVÝ SYSTÉM ČR 

Daňový systém je súhrn všetkých daní, ktoré určitý štát vyberá od daňových subjektov, t. j. 

od poplatníkov. Zároveň obsahuje pravidlá jednotlivých daní, podľa ktorých sa tieto dane 

vyberajú, a vzťahy medzi nimi. Pod vzťahom medzi daňami chápeme vzájomné ovplyvňo-

vanie, zmeny konštrukcie jednej dane môže ovplyvňovať podobu jednej alebo viacerých 

ďalších daní. Výber dane od poplatníkov taktiež naplňuje štátny rozpočet. (Klimešová, 2018, 

s. 14) 

Na daňový systém sú kladené aj určité požiadavky, a to také aby daň zaisťovala efektívnosť 

zdanenia, tzn. vyberať čo najvyššie dane s vynaložením čo najnižších nákladov. Daň by mala 

byť jednoduchá,  pružná, ale zároveň aj stabilná, a taktiež spravodlivá. Každý by mal poznať 

svoje povinnosti ohľadom platenia daní v dostatočnom časovom predstihu. Daň by mala byť 

schopná reagovať na vývoj ekonomiky daného štátu, ale zároveň by mala prinášať relatívne 

stále množstvo prostriedkov pretože veľká časť štátnych výdajov je stála. (Klimešová, 2018, 

s. 15, 16) 

1.1 Dane            

Dane podľa Kubátovej (2016, s. 15) predstavujú transfer prostriedkov od súkromného sek-

toru k verejnému. Môžeme ju definovať ako povinnú a zároveň zákonom určenú platbu do 

verejného rozpočtu. Daň je neúčelová, neekvivalentná, nenávratná a taktiež sa pravidelne 

opakuje. Máme avšak aj dane, ktoré sú nepravidelné a povinnosti platiť ich vzniká na základe 

určitých okolností, napríklad pri kúpe nehnuteľnosti. Neúčelnosťou dane sa rozumie skutoč-

nosť, že jedna konkrétna daň nemá financovať určitá vládny projekt, ale naopak sa stane 

súčasťou celkových príjmov verejného rozpočtu. Neekvivalentnosť znamená, že poplatníci 

nemajú nárok na protihodnotu. Z hľadiska neúčelnosti patria z ekonomického hľadiska  me-

dzi dane aj clá, pretože je to tiež príjem do štátneho rozpočtu, ku ktorému dochádza pri 

príchode tovaru zo zahraničia. 

Daňovú povinnosť je možné uložiť iba zákonom, podľa článku 11 odst. 5 Listiny práv a slo-

bôd (LZSP 2/1993 Sb.), ktorá patrí do ústavného poriadku Českej republiky.  

1.2 Funkcie dane 

Klimešová (2018, s. 29 - 31) opisuje 4 základné daňové funkcie: 
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1.2.1 Fiškálna funkcia 

Pod touto funkciou sa rozumie plnenie verejného rozpočtu pomocou získavania finančných 

prostriedkov za účelom financovania verejných potrieb a taktiež verejných statkov. Ostatné 

funkcie, ktorá má daň, sa objavovali a začali účelovo využívať až postupom času.  

1.2.2 Alokačná funkcia 

V prípadoch, kedy tržné mechanizmy nie sú schopné zaistiť efektívnosť umiestnenia daní, 

využívame alokačnú funkciu dane. Táto funkcia pomáha správne smerovať verejné pro-

striedky tam, kde by sa pri tržnej alokácií nedostali. Je potreba však brať do úvahy neodborné 

rozhodovanie štátu, čo pre nás znamená určité riziko. Ďalším a nie posledným rizikom je 

rozsiahle zasahovanie štátu do ekonomiky. Rovnako aj v prípade, keď o umiestnení verej-

ných prostriedkov rozhoduje verejný sektor, aj keď by bolo efektívnejšie a menej nákladnej-

šie umiestňovanie pomocou trhu.  

1.2.3 Redistribučná funkcia 

Hlavnou úlohou funkcie je zmierňovanie rozdielov v príjmoch medzi určitými príjmovými 

skupinami. Od poplatníkov z vyššími príjmami sa vyberajú vyššie dane, čo umožňuje zvy-

šovať príjmy chudobnejším. Pomocou Lorenzovej krivky možno znázorniť rozdelenie prí-

jmov. Krivka je graf ukazujúci podiel celkového príjmu alebo majetku predpokladaného 

dolným percentom obyvateľstva, hoci to nie je úplná pravda pre konečnú populáciu. Často 

sa používa na vyjadrenie rozdelenia príjmov, kde percentil spodných x percent domácnosti 

v ekonomike dostáva určité  percento z celkových príjmov. Percentá domácnosti sa zvyčajne 

zachycujú na ose X a kumulatívne percento príjmov na ose Y. 

Obrázok 1 Lorenzová krivka. 

(Klimešová, 2018, s.30) 
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1.2.4 Stabilizačná funkcia 

Táto funkcia by mala zabezpečovať zmierňovanie výkyvov v ekonomike, cenovú stabilitu 

a rovnako aj zvyšovať zamestnanosť. Dane sú hlavným nástrojom na dosahovanie a udržia-

vanie rovnomerného tempa rastu ekonomiky.  

1.3 Rozdelenie daní 

Dane sa štandardne rozdeľujú v Českej republike na dve skupiny. Priame dane, ktoré sú 

vyberané priamo do poplatníkov a dane nepriame, ktoré sú vyvolané spotrebou statkov.   

1.3.1 Priame dane 

Vančurová a Láchová (2018, s. 58) tieto dane charakterizuje ako dane, ktoré sa priamo vy-

berajú od poplatníka. Je to optimálnejšia varianta výberu finančných prostriedkov od pop-

latníkov, pretože je lepšie prispôsobiteľná. Tento druh dane má však viac negatívne účinky 

na trh práce a na ponuku trhu. Dôvodom je to, že týmito daňami sa priamo odoberá časť 

dôchodku zamestnancov. Mimo iné, sú zdanené aj  úspory poplatníkov, čo ich automaticky 

núti svoje finančné prostriedky radšej spotrebovať ako ukladať a sporiť. Pod toto rozdelenie 

daní patria daň z príjmu FO a PO a taktiež majetkové dane. 

1.3.2 Nepriame dane 

Nepriama daň sa líši od priamej hlavne tým, že poplatník a platca sú dve odlišné osoby. Ako 

príklad možno použiť daň z pridanej hodnoty. Pri nákupe akejkoľvek služby či produktu od 

obchodníka, sa zákazník stáva poplatníkom dane a obchodník platcom. (Ptáčková Mísařová, 

2018, s. 13) 

1.4 Základné daňové termíny 

1.4.1 Základ dane 

Základ dane je čiastka všetkých príjmov, ktoré sú predmetom dane, a nie sú oslobodené od 

dane. Táto čiastka sa ponižuje o paušálne alebo preukázateľné výdaje, ktoré podnikateľ pre-

ukázateľne vynaložil na dosiahnutie, zaistenie a udržanie príjmov. Rešpektuje sa pri tom 

časová súvislosť. (Marková, 2018, s. 13) 
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1.4.2 Sadzba dane 

Sadzba dane je algoritmus, pomocou ktorého sa stanoví celková daňová povinnosti zo zá-

kladu dane. Daňová sústava ČR vymedzuje dve sadzby dane a to pevnú a relatívnu. Pevná 

sadzba sa vzťahuje hlavne na spotrebné dane a relatívne predovšetkým na dane z príjmu. 

(Ptáčková Mísařová, 2018, s. 13) 

1.4.3 Predmet dane 

Predmetom dane sú peňažné a nepeňažné príjmy, ktoré priamo podliehajú zdaneniu a záro-

veň nie sú od dane oslobodené. (Marková, 2018, s. 9) 

1.4.4 Daňové subjekty 

V Českej republike máme dva daňové subjekty. Jedným z nich je poplatník, ktorým sa ro-

zumie osoba, ktorého príjmy alebo majetok sú priamo podrobené daniam. V druhom prípade 

je platca dane, ktorý odvádza daň správcovi dane, ktorú predtým vybral od poplatníka. (Dvo-

řáková, 2016, s. 23) 
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2 DAŇOVÁ OPTIMALIZACE 

V odborných textoch rozlišujeme dva termíny a to tzv. Tax Avoidance a Tax Evasion. Tax 

Avoidance predstavuje vyhýbanie sa plateniu dane legálne. Táto činnosť by mala minimali-

zovať odvedenú daň prostredníctvom daňovej optimalizácie vychádzajúcej zo všetkých do-

stupných zákonov vrátane všetkých možných výnimiek či úľav. Na druhú stranu Tax 

Evasion je považovaný za daňový únik či podvod za nelegálnu činnosť, za ktorú je možno 

daňového poplatníka stíhať. Miera postihnutia sa odráža od výšky skrátenej dane. (Klime-

šová, 2014, s. 47) 

2.1 Daňový únik  

Podľa Klimešovej (2014, s. 50) vznik daňových únikov je spojený predovšetkým so snahou 

poplatníka redukovať výšku svojich daní. Ďalšou príčinou môžu byť nejasnosti výkladu da-

ňových zákonov. Daňové úniky je možné členiť do štyroch kategórií: 

 Samotná podstata dane, tzn. daňový subjekt chápe svoju daň ako platbu v prospech 

iných ľudí 

 Medzery v daňových zákonoch, nedostatočný výklad daňového práva, ale taktiež ne-

dostatok daňových kontrol 

 Nízka vedomosť v oblasti daní, neznalosť zákona či špekulácia 

 Spreneverenie treťou osobou 

Rastom daňového zaťaženia, rastie aj tendencia daňových únikov. Posledná voľba jedinca 

sa odvíja od jeho postoju. Postoj poplatníka je ovplyvňovaný rôznymi zásadami a to hlavne 

osobný postoj a vnútorná morálka, výška daňového zaťaženia a vymáhateľnosť zákonov, 

zvyky a tradície, etika podnikania a pod. (Klimešová, 2014, s. 50, 51) 

2.1.1 Dôvody daňových únikov a tieňová ekonomika 

Šedá alebo taktiež tieňová ekonomika definuje tú časť produkcie, ktorá nie je oficiálne po-

volená, ale ani zákonom vymedzená. Medzi jej príznaky patrí porušovanie etických a mo-

rálnych noriem spoločnosti, nemusí byť však vnímaná vždy negatívne. Čo nie je zákonom 

zakázane je vlastne povolene, ľudia často využívajú diery v zákonoch.  (ekonomikaon-

line.cz) 
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Podľa Klimešovej (2014, s 54, 55) sa štandardy doporučených OSN SNA 1993 a Európskym 

spoločenstvom ESA 1995 rozlišujú tri hlavné typy tieňových ekonomík: 

1. Skrytá ekonomika – zobrazuje hlavne skreslené údaje, zahrňuje sa tu aj podnikanie 

bez oficiálnej registrácie 

2. Neformálna ekonomika – patria sem aktivity v domácnosti, vlastná práca alebo tržná, 

napríklad výpomoc susedovi na stavbe a pod. 

3. Nelegálna ekonomika – zahrňuje najmä nelegálny predaj, pašovanie tovarov, krá-

deže, nelegálne produkčné činnosti či neoprávnené kopírovanie originálov 

2.2 Daňová optimalizácia 

Optimalizovať svoju daňovú povinnosť znížením tejto povinnosti na minimum má plné 

právo každý daňový subjekt bez toho, aby porušil zákon. Medzi zákonným a nezákonným 

postupom existuje plynulý prechod, avšak nie presná hranica. Väčšina krajín považuje vyu-

žitie medzier v daňovom zákone ako legálny postup. V ČR sú dane z príjmu vymedzené 

zákonom č. 586/1992 Sb. o daniach z príjmu v platnom znení, tento zákon nadobudol účin-

nosť 1. januára 1993, od tejto doby bol minimálne sto krát novelizovaný. Daňová optimali-

zácia je poväčšine spojená s týmto zákonom, ktorý na rozdiel od iných zákonov ponúka 

širokú škálu možnosti k zníženiu základu dane. (Klimešová, 2018, s. 55 - 68) 

2.2.1 Daňová optimalizácia u fyzických osôb 

Daňová optimalizácie u fyzických osôb spočíva hlavne v použití najvhodnejšieho spôsobu 

uplatnenia výdajov s ohľadom na výber možnosti optimalizácie základu dane, ktoré vychá-

dzajú zo zákona o dani z príjmu. Prvým a základným krokom je určiť si čo je, a čo nie je 

predmetom dane, po prípade je predmetom dane, ktorý môže byť vďaka zákonom stanove-

ných podmienok oslobodený od dane. Výšku základu dane je potom možné optimalizovať 

napríklad nezdaniteľným časťami základu dane odpočítateľnými položkami a výslednú daň 

znížiť uplatnením zliav na dani. Pre poplatníkov má veľkú váhu § 24, ktorú je možné vy-

svetliť tak, že výdaje si môže poplatník uplatniť vtedy, ak boli vynaložené na dosiahnutie, 

zaistenie a udržanie zdaniteľných príjmov a je v silách poplatníka si ich obhájiť a preukázať. 

Ďalším krokom k uznaniu čo najvyšších výdajov je správna evidencia výdajov, uznateľnosť 

výdajov nie je výslovne zákonom a dani z príjmu vylúčená. (Klimešová, 2018, s. 74, 75) 
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Podľa Markovej (2018, s. 20- 22, 50-53) medzi odpočítateľné položky patria dary, členské 

príspevky, platené penzijne sporenie, úroky z úverov, príspevky na vzdelávanie, platby súk-

romného životného poistenia a darovanie krvi. Tieto nezdaniteľné časti základu dane sa ria-

dia podľa § 15 Zákona o dani z príjmov. Podľa paragrafu 35 si poplatník môžu uplatniť 

zľavy na dani a to napríklad zľavu na poplatníka, zľavu na manželku, zľavu na umiestnenie 

dieťaťa a ďalšie obsiahnuté v tomto paragrafe. Taktiež podľa § 35c si môže uplatniť daňové 

zvýhodnenie na deti. Presnejšie sa práca zaoberala odpočítateľnými položkami a zľavami na 

dani v kapitole 3.  
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3 DAŇ Z PRIJMOV FO 

Výpočet dane z príjmov fyzických osôb sa riadi zákonom o Dani z príjmov č. 586/1992 Sb. 

platný za aktuálny rok, v ktorom príjmy FO podliehajú zdaneniu, čiže v platnom znení. Rov-

nako aj sa riadi Zákonom č. 280/2009 sb., daňovým radom v platnom znení a Zákonom č. 

583/1992 Sb., o rezervách pre zistenie základu dane z príjmu v platnom znení. Za zdaňovacie 

obdobie sa u tejto dani chápe kalendárny rok, čo znamená od 1.1. do 31.12. Lehota pre po-

danie daňového priznanie je najneskôr tri mesiace od skončenia zdaňovacieho obdobia, t. j. 

do 31.3. V prípade, že má poplatník zo zákona povinnosť mať účtovnú závierku overenú 

audítorom alebo ma daňové priznanie spracované poradcom, platí pre neho lehota najneskôr 

šesť mesiacov od skončenia zdaňovacieho obdobia. (Ptáčková, Misařová, 2018, s. 13, 33) 

3.1 Poplatník 

Poplatník dane z príjmov FO sa podľa § 2 Zákona o dani z príjmov sa delí na daňového 

rezidenta a daňového nerezidenta. Za daňového rezidenta sa považuje poplatník, ktorého 

daňové povinnosť je vzťahovaná na príjmy plynúce zo zdrojov na území Českej republiky, 

rovnako aj na príjmy plynúce zo zahraničia, má na území ČR bydlisko, alebo sa tu zdržuje 

viac ako 183 dní v roku. Daňový nerezident je osoba, ktorého daňová povinnosť sa vzťahuje 

hlavne na príjmy plynúce zo zdrojov na území Českej republiky. Zároveň tu nemá bydlisko, 

ani sa tu obvykle nezdržiava, t. j. menej než 183 dní v roku. Alebo sa tu zdržiava iba z dôvodu 

štúdia alebo liečenia. Taktiež podľa medzinárodných zmlúv o zamedzení dvojitého zdanenia 

sú FO považované za daňových nerezidentov. (Ptáčkova, Misařová, 2018, s. 32, 33) 

EU nemá vplyv ani dostatočné právomoci na priame dane v rámci členských štátov. Medzi-

národne zmluvy sa využívajú na zamedzenie dvojitého zdanenia. Členské štáty sa všeobecne 

snažia ponechávať si právo o rozhodovaní v oblasti priamych daní. Avšak medzinárodne 

zdaňovanie nie je tak regulovaní ako iné oblasti, ako je napríklad obchod alebo investície. 

(Hji Panayi, 2013, s. 3 - 5) 

3.2 Predmet dane z príjmu 

Medzi predmety dane z príjmu patria príjmy zo závislej činnosti, príjmy zo samostatnej čin-

nosti, taktiež kapitálové príjmy a príjmy z nájmu a ostatné. Tieto príjmy sú chápané ako 

peňažné aj nepeňažné príjmy dosiahnuté aj zmenou. Predmetom dane nie sú príjmy získané 

nadobudnutím akcií alebo podielových listov, ani vydaním podľa právnych predpisov. Me-

dzi predmet dane sa nezaraďujú ani úvery alebo pôžičky, príjmy z vysporiadania spoločného 
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majetku manželov a ostatné príjmy, ktoré sú obsiahnuté v § 3, odstavci 4 Zákona o dani 

z príjmov. (Daně ANAG, 2018, s. 41, 42) 

3.3 Oslobodenie od dane 

Fyzická osoba nadobudne počas zdaňovacieho obdobia mnoho príjmov, ktoré sú od dane 

oslobodené za splnenia zákonom stanovených podmienok. Tieto príjmy sa neuvádzajú do 

DP. Do oslobodených príjmov sa zahŕňa napríklad predaj rodinného domu či bytu, pokiaľ 

tu mal predávajúci bydlisko bezprostredne dva roky pred predajom, taktiež predaj ostatných 

nehnuteľností, pokiaľ doba medzi nadobudnutím a predajom presiahla päť rokov. Od zda-

nenia je oslobodená aj prijatá náhrada škody plynúca z poistenia majetku, či predaj obchod-

ného podielu, ak doba medzi nadobudnutím a prevodom presahuje 5 rokov. Pri predaji cen-

ných papierov sú príjmy z ich predaja oslobodené, ak doba medzi nadobudnutím a prevodom 

presahuje tri roky. Od dane je poplatník oslobodený aj z pravidelne vyplácaného dôchodku, 

a to do výšky 36-násobku minimálnej mzdy. Ďalšie príjmy oslobodené od dane sa nachá-

dzajú v § 4 Zákona o dani z príjmov. (Hnátek, 2018, s. 126-137) 

3.4 Stanovenie čiastočných základov dane a ZD 

Celkový základ dane sa skladá z čiastočných základov dane, ktoré predstavujú príjmy podľa  

paragrafov 6 až 10 v Zákone o dani z príjmov. 

3.4.1 ČZD § 6 príjmy zo závislej činnosti 

Do § 6 sa zaraďujú príjmy plynúce z pracovnoprávnej zmluvy, príjmy za prácu člena druž-

stva, spoločníka v s. r. o., komanditistu v komanditnej spoločnosti. Taktiež sem patria od-

meny člena orgánu PO a odmeny likvidátora. ČZD sú príjmy zo závislej činnosti,  pokiaľ 

nie sú od dane oslobodené alebo nie sú predmetom dane zvýšené o čiastku, ktorá odpovedá 

poistnému na sociálnom a zdravotnom poistení. (Marková, 2018, s. 14) 

3.4.2 ČZD § 7 príjmy zo samostatnej činnosti 

V § 7 sú definované príjmy zo samostatnej činnosti, ktoré nepatria do § 6. Sú to príjmy 

z poľnohospodárskej činnosti, lesného alebo vodného hospodárstva, príjmy zo živnosten-

ského podnikania alebo príjmy z iného podnikania, ku ktorému je potreba podnikateľské 

oprávnenie. Zaraďuje sa tu aj podiel spoločníka verejnej obchodnej spoločnosti, podiel kom-

plementára v komanditnej spoločnosti. Ďalej sem patrí autorský honorár, príjem z nájmu 

majetku zaradeného v obchodnom majetku, či príjem z výkonu nezávislého povolania. 
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V tomto paragrafe si poplatník môže uplatniť buď preukázateľné výdaje alebo paušálne vý-

daje podľa paragrafu 7 odst. 7 písm. a – d. U poplatníka, ktorý podniká tieto výdaje predsta-

vujú 60 % z príjmov zo živnostenského podnikania, najviac však 600 000 Kč. ČZD alebo 

daňovou stratou je rozdiel medzi príjmami a preukázateľnými výdajmi na dosiahnutie, zais-

tenie a udržanie príjmu za ukončený hospodársky alebo kalendárny rok. (Marková, 2018,  

s. 16) 

3.4.3 ČZD § 8 príjmy z kapitálového majetku 

Príjmami z kapitálového majetku sa rozumejú podiely na zisku obchodnej spoločnosti, po-

diely na zisku tichého spoločníka z účasti na podnikaní, úroky, výhry a iné výnosy z vkladov 

na vkladných knižkách, úroky z poskytnutých úverov, úrokové príjmy z držby zmeniek. Do 

ČZD sa zaraďujú z odst. 1 iba úroky a iné výnosy z poskytnutých úverov, pôžičky a úroky, 

a iné výnosy z držby zmeniek. Ostatné príjmy v odst. 1 plynúce zo zdrojov na území ČR sú 

samostatným ZD pre zdanenie zvláštnou daňovou sadzbou. Za príjem z kapitálového ma-

jetku rovnako sa považuje rozdiel medzi vyplatenou menovitou hodnotou dlhopisu alebo 

vkladu a emisným kurzom pri ich vydávaní. Pre tento paragraf sa neuvádzajú výdaje. (Daně 

ANAG, 2018, s. 63 - 65) 

3.4.4 ČZD § 9 Príjmy z nájmu 

V tomto paragrafe sa jedná väčšinou o dlhodobé nájmy majetku. Jedná sa o príjmy z nájmu 

nehnuteľnosti alebo bytov a o príjmy z nájmu hnuteľných vecí, nejedná sa však o príleži-

tostný nájom. Poplatník si tu môže uplatniť vlastné preukázateľné výdaje alebo paušálne 

výdaje a to 30 % z príjmov, najviac však do výšky 300 000 Kč. ČZD sa stáva rozdiel medzi 

príjmami a výdajmi. (Marková, 2018, s. 18) 

3.4.5 ČZD § 10 Ostatné príjmy 

Ostatnými príjmami podľa § 10 sa rozumejú krátkodobé príjmy. Ide o príjmy z príležitost-

ných činnosti alebo z príležitostného prenájmu, príjmy z úplatného prevodu hnuteľných vecí, 

cenných papierov a iných, taktiež prijaté výživné. V tomto paragrafe je potreba si dať pozor, 

či nie sú podľa § 10, odst., 3 oslobodené. Príjmy podľa odst. 1 v tomto paragrafe sú oslobo-

dené pokiaľ nepresiahnu v zdaňovacom období čiastku 30 000 Kč. ČZD v tomto paragrafe 

je rozdiel medzi príjmami a preukázateľnými výdajmi na dosiahnutie týchto príjmov. Nejde 

dosiahnuť záporného výsledku, v prípade že by výdaje boli vyššie, ČZD je nulový. (Daně 

ANAG, 2018, s. 66 - 68) 
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3.5 Nezdaniteľná časť základu dane 

Na zníženie svojej dane poplatníci využívajú nezdaniteľné časti základu dane. Záleží na pop-

latníkovi, či to využije, nejedná sa o povinnosť, iba o možnosť. Sú to bezúplatné plnenia, 

úroky z hypotekárneho úveru, poistné na penzijné pripoistenie a na súkromné životné pois-

tenie, členské odborové príspevky a príspevky na vzdelávanie. 

3.5.1 Bezúplatné plnenia (dary) 

Ide o finančné čiastky, hnuteľné či nehnuteľné veci, taktiež aj o služby, ktoré musia byť 

samozrejme ocenené. Poplatník si môže znížiť daňový základ o túto čiastku ak úhrn hodnôt 

bezúplatných plnení dosahuje aspoň 1000 Kč, alebo dosiahnuť 2 % zo základu dane. Bez-

úplatné plnenie má však hornú hranicu a to takú, že jeho hodnota nemôže presiahnuť 15 % 

zo základu dane. V zákone o dani z príjmov v § 15 je obsiahnuté komu, a na aké účely je 

možno toto plnenie poskytnúť. Poplatník to preukáže potvrdením o poskytnutí, na ktorom 

musí byť zrejmé kto je príjemcom, hodnota plnenia, účel, predmet plnenia a dátum poskyt-

nutia. Taktiež je možnosť sa preukázať výpisom z účtu, potvrdením z poštovnej poukážky, 

príjmovým dokladom apod. (Kučerová, 2019, s. 67) 

3.5.2 Úroky z hypotekárneho úveru 

Poplatník si môže odpočítať od základu dane zaplatené úroky z hypotekárneho úveru alebo 

z úveru stavebného sporenia na financovanie zákonom stanovených potrieb. V prípade, že  

je viac účastníkov úverov zmluvy, nárok na odpočet má buď jeden účastník alebo všetci 

v rovnakým dielom. Úhrn tých čiastok je maximálne 300 000 Kč ročne alebo 25 000 Kč za 

každý kalendárny mesiac, ak sa úroky neplatili počas celého roka. (Kučerová, 2019, s. 67) 

3.5.3 Penzijné pripoistenie 

Po uzavretí zmluvy o pripoistení s penzijným fondom si môže poplatník odpočítať zaplatené 

poistné na penzijné sporenie. Horný limit na odpočítanie od základu dane je 24 000 Kč ročne. 

Poplatník sa môže preukázať potvrdením z penzijného fondu. (Kučerová, 2019, s. 68) 

3.5.4 Súkromné životné poistenie 

Od základu dane je možné odpočítať zaplatené poistné v zdaňovacom období na jeho súk-

romné životné poistenie podľa poistnej zmluvy. Poplatník musí spĺňať viac podmienok a to, 

že je plnenie zjednané až po 60 mesiacoch od uzavretia zmluvy a poistné plnenie je najskôr 
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v roku, kedy poplatník dosiahne 60 rokov. Musí spĺňať aj  minimálnu zjednanú čiastku, ktorá 

sa odvíja v prípade dožitia od poistnej doby. Ak je poistná doba od 5 do 15 rokov, zjednaná 

čiastka je aspoň 40 000 Kč, nad 15 rokov je to aspoň 70 000 Kč. Maximálna čiastka, ktorou 

si môže poplatník znížiť základ dane je 24 000 Kč ročne. (Marková, 2018, s. 21, 22) 

3.5.5 Odborové príspevky a príspevok na úhradu ďalšieho vzdelávania 

Poplatník si môže odpočítať od základu dane zaplatené členské príspevky odborovej orga-

nizácie a to až do výšky 1,5 % zdaniteľných príjmov, avšak maximálne 3 000 Kč za zdaňo-

vacie obdobie. Posledná možnosť pre zníženie ZD je hodnota úhrad za skúšky overujúce 

výsledky ďalšieho vzdelávania, a to čiastkou až 10 000 Kč. V prípade poplatníka so zdra-

votným postihnutím sa jedná o čiastku 13 000 – 15 000 Kč, podľa stupňa zdravotná postih-

nutia. (Kučerová, 2019, s. 69) 

3.6 Zľavy na dani 

Každý poplatník má nárok na uplatnenie zliav na dani, pokiaľ je schopný to preukázať. 

Zľavy si ročne uplatní v daňovom priznaní alebo mesačne u zamestnávateľa na základe prí-

slušných potvrdení či podpísaných prehlásení. (Kučerová, 2019, s. 61) 

3.6.1 Zľava na poplatníka 

Na základnú ročnú zľavu na poplatníka, ktorá činí 24 840 Kč ročne, majú nárok všetci pop-

latníci, za predpokladu, že mali počas roku zdaniteľné príjmy. (Macháček, 2019, s. 64, 65) 

3.6.2 Zľava na manželku 

Ďalšou ročnou zľavou, tzn. mesačne sa neuplatňuje, je zľava na manželku/manžela, žijúcich 

v spoločnej domácnosti. Táto zľava činí taktiež 24 840 Kč, ak dôjde k uzavretiu manželstva 

počas roka, uplatňuje sa 1/12 za každý kalendárny mesiac, pokiaľ táto skutočnosť bola platná 

k prvému dni v mesiaci. V prípade ak má manželka/manžel status ZTP/P, zvyšuje sa táto 

čiastka na dvojnásobok. Hlavnou a základnou podmienkou na uplatnenie tejto zľavy je, že 

príjem manželky/manžela nepresiahol ročne 68 000 Kč, čo je povinný poplatník potvrdiť 

v daňovom priznaní čestným prehlásením. (Kučerová, 2019, s. 62) 

3.6.3 Základná a rozšírená zľava na invaliditu 

Základná zľava na invaliditu prvého a druhého stupňa činí 210 Kč mesačne a tretieho stupňa 

420 Kč mesačne. V prípade akejkoľvek zmeny je rozhodujúcim dňom prvý deň v mesiaci, 
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v ktorom bol priznaný. Na poberanie invalidného a starobného dôchodku zároveň je potreba 

potvrdenie z finančného úradu. Nárok na zľavu poplatníci uplatňujú predložením rozhodnu-

tia a priznaní dôchodku. (Kučerová, 2019, s. 62) 

3.6.4 Zľava na študenta 

Zľavu na študenta si môže uplatniť každý pracujúci študent, táto zľava činí 4 020 Kč ročne. 

Študentom sa rozumie osoba, ktorá sa sústavne pripravuje na svoje budúce povolania do 26 

rokov, poprípade do 28 rokov u dennej formy doktorského štúdia na vysokej škole. (Machá-

ček, 2019, s. 77) 

3.6.5 Zľava za umiestnenie dieťaťa 

Poslednou zľavou je zľava za umiestnenie dieťaťa v predškolskom zariadení, čim rozu-

mieme napríklad materskú školu, ktoré umožňuje každodennú dochádzku minimálne 6 ho-

dín v kolektíve detí, mimo domácnosť dieťaťa.  Ide o výdaje, ktoré sú preukázateľne vyna-

ložené za umiestnenie dieťaťa v spomínanom zariadení na dané zdaňovacie obdobie. Táto 

zľava sa vzťahuje na každé dieťa, výška zľavy je limitovaná minimálnou mesačnou mzdou 

k prvému dňu zdaňovacieho obdobia, v roku 2018 predstavovala 12 200 Kč. Zľava je uplat-

niteľná iba jednému z rodičov.  (Kučerová, 2019, s. 63) 

3.7 Daňové zvýhodnenie 

Po vypočítaní daňovej povinnosti si poplatník môže znížiť daň o zvýhodnenie na vyživované 

deti v spoločnej domácnosti. Na prvé dieťa je to 1 267 Kč mesačne, na druhé dieťa 1 617 Kč 

a na tretie dieťa 1 717 Kč za každý kalendárny mesiac v zdaňovacom období. Toto daňové 

zvýhodnenie môže poplatník uplatniť ako zľavu na dani, ako daňový bonus alebo kombino-

vane. Ako daňový bonus si môže uplatniť zvýhodnenie už od 100 Kč, avšak maximálne do 

60 300 Kč za rok. Za vyživované deti sa považuje vlastné dieťa, osvojenca, dieťa v osobnej 

starostlivosti, dieťa druhého z manželov, vlastná vnučka či vnuk druhého z manželov, pokiaľ 

jeho rodičia nemajú dostatočné príjmy, v ktorých by bolo možné uplatniť daňové zvýhod-

nenie. Rovnako nezaopatrené dieťa, alebo dospelé dieťa až do 26 roku a pokiaľ sa sústavne 

pripravuje na svoje budúce povolanie podľa § 35c Zákona o dani z príjmov. (Marková, 2018, 

s. 53) 
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3.8 Sadzba dane 

Základ dane sa po znížení o nezdaniteľné časti a odpočítaní odpočítateľných položiek zaok-

rúhli na celé sto koruny dole a vynásobí sadzbou dane podľa § 16 Zákona o dani z príjmov, 

ktorá činí 15 %. (Marková, 2018, s. 22) 

3.9 Daňové odpisy 

Odpisovať hmotný a nehmotný majetok môže predovšetkým iba jeho vlastník. V základe 

dane sú odpisy hmotného majetku buď štandardné, ktoré sa delia na rovnomerné a zrýchlené 

alebo špeciálne, ktoré sa delia na časové a výkonné, u nehmotného majetku máme iba časový 

spôsob odpisovania. Majetok sa môže odpisovať maximálne do výšky vstupnej ceny alebo 

zvýšenej vstupnej ceny. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 112, 113) 

3.9.1 Odpisy hmotného majetku 

U hmotného majetku je dôležité si určiť odpisovú skupinu, ktorých je 6. V každej odpisovej 

skupine je rozdielny počet rokov odpisovania. Najčastejšie sa používajú rovnomerné odpisy, 

pomocou sadzieb. Avšak poplatník má na výber aj zrýchlené odpisovanie, ktoré sú počítané 

využitím odpisových koeficientov. Formu odpisovania môže poplatník behom obdobia od-

pisovania zmeniť, odložiť či prerušiť.  (Vančurová, Láchová, 2018, s. 115, 116) 

3.9.2 Odpisy nehmotného majetku 

Nehmotný majetok sa odpisuje vždy mesačne buď po dobu, na ktorú bol tento majetok ob-

staraný alebo do doby, ktorú stanovuj zákon. Sú stanovené určité dĺžky odpisovania, napr. 

pre software je to 36 mesiacov. Počet mesiacov je minimálny, voľba vyššieho počtu mesia-

cov je na voľbe poplatníka. Odpisy sa vypočítajú ako podiel obstarávacej ceny a počtu me-

siacov odpisovania majetku. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 114) 

3.10 Daňová strata 

Pokiaľ poplatníkovi vyšla daňová strata, ktorá bola vymeraná v predchádzajúcom období, 

môže si ju uplatniť v daňovom priznaní kedykoľvek ale najdlhšie po dobu piatich zdaňova-

cích období, a to buď celú alebo po častiach. Uplatnenie straty je na rozhodnutí poplatníka, 

akým spôsobom si túto odpočítateľnú položku uplatní. Vymeranú a neuplatnenú stratu nie 

je možné odpočítať od ZD podľa podmienok v § 34 odst. 1 v prípade ak došlo u poplatníka 
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k zmene v zložení osôb, ktoré sú priamo zúčastnené na kapitáli a kontrole. (Klimešová, 2018, 

s. 152) 

3.11 Daňové priznanie 

Daňové priznanie má povinnosť podať každý, koho príjmy za rok presiahli 15 000 Kč. Zda-

ňovacím obdobím dane z príjmu FO je kalendárny rok. Existuje riadne, opravné a dodatočné 

daňové priznanie. DP je poplatník povinný podať do 31.3. nasledujúceho kalendárneho roka. 

Tzn. DP za rok 2018 musí byť podané najneskôr do 31.3.2019.  (Marková, 2018, s. 22, 59) 
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4 OSTATNÉ PRIAME DANE 

U priamych daní je možné presne určiť osobu, ktorá je platcom dane. Daň sa odvádza na 

základe písomného daňového priznania príslušnému finančnému úradu. Medzi priame dane 

patrí daň z príjmov fyzických a právnických osôb, daň z nehnuteľností, daň z prevodu ne-

hnuteľností, darovacia a dedičská daň a daň z motorových vozidiel. (ministerstvofinanci.cz) 

4.1 Daň z motorových vozidiel 

4.1.1 Predmet dane 

Predmetom dane z motorových vozidiel sú cestné motorové vozidla a ich prípojne vozidlá, 

ktoré sú registrované v ČR, ak sú používané na podnikanie alebo k inej samostatnej zárob-

kovej činnosti. Patria sem aj vozidlá, ktoré sú používané v súvislosti s podnikaním alebo 

k činnostiam, z ktorých príjmy sú predmetom dane z príjmu podľa zvláštneho právneho 

predpisu. Predmetom dane nie sú špeciálne pásové automobily ani vozidlá, ktorým bola pri-

radená zvláštna registračná značka. (businessinfo.cz) 

4.1.2 Oslobodenie od dane 

Pri stanovení výšky daňovej povinnosti môže poplatník využiť úľavy na dani a to oslobode-

nie od dane podľa § 3 Zákona o dani silniční, zľavy na dani pri využití kombinovanej do-

pravy, a odpustenie dane na základe rozhodnutia ministerstva financií. V § 3 sú vozidlá oslo-

bodené od dane vozidla s menej než štyrmi kolesami, ale taktiež vozidlá zabezpečujúce lin-

kovú osobnú vnútroštátnu prepravu, poskytovatelia zdravotných služieb, vozidlá poruchovej 

služby, sanitné a ambulantné vozidlá, špeciálne samo-zberové a jednoúčelové vozidla. Oslo-

bodené sú aj vozidlá na prepravu osôb alebo na dopravu nákladov s najväčšou povolenou 

hmotnosťou 12 ton. (Pilátová a kolektív, 2016, s.183, 184) 

4.1.3 Poplatník dane 

Poplatníkom dane z motorových vozidiel je FO alebo PO, ktorá je zapísaná v technickom 

preukaze vozidla ako prevádzkovateľ vozidla. V prípade, že je v technickom preukaze zapí-

saná osoba, ktorá zomrela, zanikla alebo bola zrušená, alebo ide o vozidlo, ktorého prevádz-

kovateľ je odhlásený z registru vozidiel, poplatníkom sa stáva osoba ktorá vozidlo užíva. 

Poplatníkom dane z motorových vozidiel je rovnako zamestnávateľ, pokiaľ vypláca ces-
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tovné náhrad, organizačná zložka osoby so sídlom alebo trvalým pobytom v zahraničí a tak-

tiež aj osoba, ktorá používa vozidlo registrované a určené ako mobilizačná rezerva alebo 

pohotovostná zásoba. (bussinessinfo.cz) 

4.1.4 Základ dane 

Základom dane z motorových vozidiel podľa §5 Zákona o dani silniční (Marková, 2018,  

s. 119) 

1. Zdvihový objem motora v centimetroch kubických u osobných automobilov, pričom 

výnimkou sú osobné automobily na elektrický pohon 

2. Súčet najvyššie povolených hmotností na nápravu v tonách a počet náprav u náve-

soch 

3. Najvyššia povolená hmotnosť v tonách a počet náprav u ostatných vozidiel  

4.1.5 Sadzba dane 

Sadzby dane podľa §6 Zákona o dani silniční sa delia na dve časti. Prvá ročná sadzba sa 

odvíja zo základu dane podľa §5 písm. a) od zdvihového objemu motoru, táto sadzba sa týka 

osobných automobilov. Druhá sadzba dane sa odvíja zo základu dane podľa §5 písm. b) od 

počtu náprav a hmotnosti na jednu nápravu. Táto sadzba sa týka nákladných vozidiel, ťaha-

čov, prívesov, autobusov a pod. Sadzby sú k nahliadnutiu v prílohe P I. (businessinfo.cz) 

4.1.6 Vznik a zánik daňovej povinnosti 

Daňová povinnosť vzniká kalendárnym mesiacom, v ktorom boli splnené rozhodné skutoč-

nosti, ktoré túto povinnosť zakladajú. U motorových vozidiel a ich prívesov zaniká daňová 

povinnosť v kalendárnom mesiaci, v ktorom zanikli rozhodné skutočnosti, ktoré zakladajú 

túto povinnosť. V prípade, ak dôjde v priebehu mesiaca k zmene v osobe poplatníka, daňová 

povinnosť zaniká pôvodnému poplatníkom po skončením kalendárneho mesiaca, ktorý pred-

chádza pred zdaňovacím obdobím vzniku daňovej povinnosti novému poplatníkovi. Daň 

v pomernej výške daňovej sadzby sa platí za vozidlá, u ktorých v priebehu zdaňovacieho 

obdobia došlo k vzniku či zániku. Táto daň zodpovedá súčinu 1/12 ročnej daňovej sadzby 

a počtu kalendárnych mesiacov počínajúcich začiatkom zdaňovacieho obdobia. (Marková, 

2018, s. 120) 
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4.1.7 Zľava na dani 

Zľava na dani sa používa na kombinovanú dopravu, čim rozumieme prepravu tovaru v jednej 

a tej istej prepravnej jednotke alebo v nákladnom vozidle, prívese či návese s ťahačom alebo 

bez, pri ktorej sa využije zároveň aj železničná alebo vnútroštátna vodná doprava, ktorej 

trasa presahuje 100 km vzdušnou čiarou. Zľava 100 % je iba u vozidla, ktoré sa používa 

výhradne k preprave v počiatočnom či konečnom úseku. Zľavy v kombinovanej doprave sa 

odvíjajú podľa počtu ciest a to: 

 od 31 do 60 ciest je zľava 25 % 

 od 61 do 90 ciest je zľava 50 % 

 od 9 do 120 ciest je zľava 75 % 

 u viac než 120 ciest je zľava 90% 

Ak je vzdialenosť cesty na území Českej republiky dlhšia než 250 km, sa táto cesta počíta 

za dve. (businessinfo.cz) 

4.1.8 Zálohy dane a zdaňovacie obdobie 

Poplatník podľa § 10 Zákona o dani silniční platí zálohy na daň, ktoré sú splatné do 15. 

apríla, 15. júla, 15. októbra a 15. decembra. Vypočítajú sa vo výške 1/12 príslušnej ročnej 

sadzby dane za každý kalendárny mesiac, v ktorom u vozidla vznikla daňová povinnosť. 

Zálohy na daň sa neplatia, ak sa jedná o vozidlo podľa § 3, pokiaľ splní podmienky na nárok 

na oslobodenie.  (Marková, 2018, s. 120) 

Za zdaňovacie obdobie sa považuje kalendárny rok a vypočítaná daň, či záloha sa zaokrúh-

ľujú na celé koruny nahor. Daňové priznanie je poplatník povinný podať najneskôr do 31. 

januára nasledujúceho kalendárneho roka. (Marková, 2018, s. 120, 121) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

5 DPH 

Daň z pridanej hodnoty patrí medzi nepriame dane a je momentálne z pohľadu štátneho 

rozpočtu najpopulárnejšou daňou. Tým, že sú platcovia dane povinný mesačne alebo štvrť-

ročne odvádzať daň, príjmy do štátneho rozpočtu plynú priebežne. (Ambrož, 2009, s. 15) 

5.1 Platca 

Platca dane podľa §6, Zákona o dani z pridanej hodnoty  (Marková, 2018, s. 127)  je osoba 

povinná k dani, ktorá má sídlo alebo prevádzku na území ČR, teda v tuzemsku. Platí tiež, že 

jej obrat za najviac 12 kalendárnych mesiacov presiahne 1 milión Kč.  Táto osoba je povinná 

sa registrovať k DPH do 15 dní od skončenia mesiaca, v ktorom došlo k prekročeniu obratu. 

V deň registrácie sa táto osoba stáva okamžite platcom. Fyzická osoba sa môže taktiež pri-

hlásiť ako dobrovoľný platca DPH. Podľa Ambroža (2009, s. 15) Platcovi dane vychádza 

daňová povinnosť z rozdielu dane na vstupe a dane na výstupe. Daň na výstupe predstavuje 

daň, ktorú podnikateľ musí uhradiť za nakupované položky a naopak daň na vstupe predsta-

vuje výšku dane, ktorú podnikateľ prijal za predávané položky. 

5.2 Zdaňovacie obdobie  

Sú tri možnosti výberu druhu zdaňovacieho obdobia. Prvá možnosť nastáva vtedy, ak obrat 

za kalendárny rok nepresiahol 10 miliónov, tak sa zdaňovacím obdobím stáva štvrťrok. 

V prípade, ak obrat za kalendárny rok dosiahne obrat 10 miliónov, zdaňovacím obdobím sa 

stáva kalendárny mesiac. Treťou možnosťou je výber medzi týmito dvoma možnosťami, 

ktorý nastane ak obrat za predchádzajúci kalendárny rok dosiahol dva milióny, ale bol záro-

veň menší než 10 miliónov. Daňové priznanie je platca povinný podať aj vtedy, keď mu 

nevznikla daňová povinnosť, a to do 25 dní po skončení zdaňovacieho obdobia. Vlastná 

daňová povinnosť je splatná v rovnakom termíne. (Ambrož, 2009, s. 19, 20) 

5.3 Predmet dane 

Predmetom dane z pridanej hodnoty je dodaný tovar alebo služba za úplatu osobou povinnou 

k dani v rámci uskutočňovania ekonomickej činnosti s miestom plnenia v Českej republike, 

teda v tuzemsku. Taktiež obstaranie tovaru z iného členského štátu za úplatu uskutočnenej 

v tuzemsku touto osobou alebo právnickou osobou, ktorá nie je povinná k dani. Rovnako  

obstaranie nového dopravného prostriedku z iného členského štátu za úplatu osobou, ktorá 
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nie je povinná k dani. K predmetu daní sa radí aj dovoz tovaru s miestom plnenia v tuzemsku. 

(Marková, 2018, s. 125) 

5.3.1 Dodanie tovaru a poskytnutie služieb 

Dodaním tovaru sa rozumie prevod práva nakladať s tovarom ako vlastník. V prípade, že je 

prechod vlastníctva z nejakých dôvodov oddialený, napríklad keď prevod vlastníctva na-

stane až v čase zaplatenia, ide o dodanie tovaru. Za dodanie tovaru sa považuje tiež dodanie 

prostredníctvom komisionára a prevod práva užívať prenajatý tovar s povinnosťou odkúpe-

nia. Dodanie tovaru nie je poskytnutie daru v rámci ekonomickej činnosti alebo poskytnutie 

obchodných vzorkou bez náhradnej úplaty. Podmienky daru sa nachádzajú v Zákone o DPH. 

Pri dodaní tovaru je poplatník povinný priznať daň na výstupe. (Kuneš, Vondrák, 2018, s. 

161 - 163, 168) 

Za služby sa pokladajú všetky činnosti, ktoré nie sú dodaním tovaru. Službami sa rozumie 

aj vyradenie nehmotnej veci, prenechanie tovaru k využívaniu niekomu inému, vznik a zánik 

vecného bremena, taktiež zaviazanie sa zdržať určitého jednanie alebo strpieť určitú situáciu. 

Rovnako ako pri dodaní tovaru je poplatník povinný priznať daň na výstupe, a to ku dňu, ku 

ktorému sa uskutočnilo zdaniteľné plnenie, alebo ku dňu, ku ktorému prijal úplatu. Rozhod-

ným dňom je ten, ktorý nastal skôr. Za služby sa nepovažuje predaj majetku ani jeho vklad, 

vydanie majetku podľa zákona o reštitúciách, ani prestúpenie vlastnej pohľadávky. Naopak 

sem patria služby v oblasti kultúry, umenia, športu, vedy, vzdelávania a zábavy, poradenské 

služby, prepravné služby, kadernícke služby, reklamné služby, práce na hnuteľných veciach, 

logistické služby a pod. (Kuneš, Vondrák, 2018, s. 175, 176, 184) 

5.4 Základ dane 

Podľa Zákona o dani z pridanej hodnoty je základom dane všetko, čo ako úplatu obdŕžal 

alebo obdŕžať má platca za uskutočnenie zdaniteľného plnenie. Do tohto sa počíta aj čiastka 

na úhradu spotrebnej dane od osoby, pre ktorú je uskutočnené zdaniteľné plnenie alebo od 

tretej osoby, bez dane za aktuálne zdaniteľné plnenie. Základ dane obsahuje aj iné dane a po-

platky, dotácie k cene, pri poskytovaní služieb aj materiál, ktorý priamo súvisí s poskytova-

ním týchto služieb a ostatné, ktoré sú obsiahnuté v § 36 Zákona o dani z pridanej hodnoty. 

(Benda, 2017, s. 150, 151) 
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5.5 Sadzba dane 

Sú 3 platné sadzby dane v roku 2018 u zdaniteľného plnenia alebo u prijatej úplaty. Základná 

sadzba dane je 21 %. Prvou zníženou sadzbou je 15% daň, ktorá sa využíva napríklad na 

stravu alebo ubytovanie. Druhá a zároveň posledná znížená sadzba dane je 10 %, ktorú je 

možné vidieť napríklad u kníh. (Marková, 2018, s. 140) 

5.6 Oslobodenie od dane 

Oslobodené plnenie s nárokom na odpočet dane je plnenie, pri ktorom platca pri jeho po-

skytnutí neuplatňuje daň na výstupe. Plátca fakturuje poskytnuté plnenia bez dane a zároveň 

pri obstarávaní plnenia, ktoré sa vzťahuje k jeho poskytnutým plneniam, sa mu zachová ná-

rok na odpočet. (Kuneš, Vondrák, 2018, s. 40) 

Pri oslobodenému plneniu bez nároku na odpočet, zákon o DPH stanoví taktiež radu plnení, 

pri ktorých nemá platca dane nárok na odpočet dane. Rovnako pri ich poskytnutí neuplatní 

daň na výstupe. (Kuneš, Vondrák, 2018, s. 40) 

5.7 Sankcie podľa daňového rádu  

Podľa daňového radu je možné platcovi udeliť sankcie podľa § 247 poriadkovú pokuta až 

do výšky 50 000 Kč tomu, kto pri jednaní vedenom správcom dane závažne sťažuje správu 

dane tým, že napriek predchádzajúcemu napomenutiu ruší poriadok, nepočúvne pokyny 

úradnej osoby, alebo sa na vzdory predchádzajúcemu napomenutiu chová urážlivo. Správca 

dane môže udeliť poriadkovú pokutu do výšky 500 000 Kč tomu, kto závažne sťažuje alebo 

marí správu dane tým, že bez dostatočného ospravedlnenia nevyhovie v stanovenom čase 

výzve k splneniu procesnej povinnosti nepeňažnej povahy, ktorá mu bola udelená zákonom 

alebo správcom dane. Ďalšie sankcie a pokuty sa nachádzajú v § 247a Pokuta za nesplnenie 

povinnosti nepeňažnej povahy, § 250 Pokuta za oneskorenie potvrdenia dane, § 251 Penále, 

§ 252 Úrok z prodlení. Sankcie môžu byť udelené aj z opačnej strany a to podľa § 254 Úrok 

z neoprávneného jednania správcom dane a podľa § 254a Úrok z daňového odpočtu, Zákona 

o dani z pridanej hodnoty. Taktiež ma platca nárok požiadať o ospravedlnenie penálov, či 

úrokov z omeškania podľa paragrafu 259a a 259b Zákona o dani z pridanej hodnoty. (Kuneš, 

Vondrák, 2018, s. 279 - 282) 
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5.8 Nadmerný odpočet  

Ak poplatníkovi vznikne vo vymeraní nadmerný odpočet, vrátiteľný preplatok s hodnotu 

vyššou než sto korún, vracia sa mu bez žiadosti, a to do 30 dní od vymerania tohto odpočtu 

pri podaní daňového priznania k DPH. Vymeranie alebo dodatočné vymeranie preplatku za 

skupinu, pokiaľ ani jeden z členov nemá daňový nedoplatok, tento preplatok použije na 

úhradu prípadného daňového nedoplatku skupina alebo člen skupiny. Ak vznikne v dôsledku 

neoprávneného uplatnenia odpočtu daňový nedoplatok, podlieha úrokom z omeškania a to 

podľa daňového radu od začiatku lehoty až do doby vrátenia nadmerného odpočtu. (Benda, 

2017, s. 369) 

5.9 Daňové priznanie 

Daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty sa musí podávať elektronicky a to od 1.1.2014. 

Výnimkou sú fyzické osoby, ktorých obrat za najviac 12 po seba idúcich predchádzajúcich 

kalendárnych mesiacov nepresiahol 6 miliónov korún, a ktorí nemajú zákonom určenú po-

vinnosť podávať daňové priznanie elektronicky. Týmto sa im dostáva výber podávania pri-

znania  buď elektronicky, v papierovej forme poštou, alebo doručiť osobne príslušnému 

správcovi dane. Daňové priznanie k DPH je možné podávať mesačne alebo štvrťročne do 

20 dní od skončenia zdaňovacieho obdobia. Platca je povinný podať aj nulové daňové pri-

znanie.  Dodatočné daňové priznanie v tuzemsku je platca povinný podať do uplynutia le-

hoty pre podanie, ktorá predstavuje 3 roky. (zakonyprolidi.cz) 

5.10 Kontrolné hlásenie 

Kontrolné hlásenie je povinný podať každý platca, ktorý uskutočnil zdaniteľné plnenie v tu-

zemsku alebo prijal zálohu pred dňom uskutočnenia tohto plnenia, prijal zdaniteľné plnenie 

s miestom plnení v tuzemsku alebo poskytol zálohu pred dňom uskutočnenia tohto plnenia. 

Povinnosť podať kontrolné hlásenia ma aj platca, ktorý obstaráva tovar v tuzemsku z iného 

členského štátu, alebo ktorému bola poskytnutá služba osobou neusadenou v tuzemsku 

podľa § 9 - § 10d Zákona o DPH. (Kuneš, Vondrák, 2018, s. 296, 297) 

Kontrolné hlásenie sa podáva : 

 elektronicky na elektronickú adresu podateľne zverejnenej správcom dane v danom 

formáte prostredníctvom dátovej schránky 

 elektronicky s elektronicky uznávaným podpisom alebo značkou  
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 prostredníctvom dátovej schránky vyžadujúcej dodatočné potvrdenie, ktoré musí byť 

v lehote 5 dní.  

Lehota pre podanie KH je 25 dní po skončení kalendárneho mesiace, alebo do 25 dní po 

skončení kalendárneho štvrťroku. Existujú tri druhy KH a to riadne, opravné a následne, 

ktoré sa odlišujú lehotou, v ktorej sa podávajú.  (Kuneš, Vondrák, 2018, s. 298) 
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6 FINANČNÁ ANALÝZA 

Finančnú analýzu možno charakterizovať ako metodický nástroj, pomocou ktorého je možné 

posúdiť finančné zdravie analyzovaného podniku. Je to nástroj, ktorý umožňuje z bežne do-

stupných informácií získať informácie, ktoré nie sú  ľahko dostupné. (Kalouda, 2019, s.55) 

Táto analýza slúži pre manažérov ako podklad pre správne rozhodovanie podniku do bu-

dúcna a pre zhodnotenie minulých udalosti. Ako hlavné zdroje pre finančnú analýzu slúžia 

účtovné výkazy podniku, ako je rozvaha, výkaz ziskov a strát, prehľad cash flow , prehľad 

o zmene základného kapitálu a taktiež prílohy k účtovnej uzávierke. (Knápková et al., 2017, 

s. 17, 18) 

6.1 Majetková štruktúra 

Do majetkovej štruktúry podniku patria aktíva. Z hľadiska ich členenia sa rodzdeľujú podľa 

likvidnosti, t. j. rýchlosť prevodu aktív na peňažné prostriedky. (Knápková et al., 2017, 

s. 25) 

6.1.1 Delenie aktív v rozvahe 

 Pohľadávky za upísaný kapitál – zobrazuje pohľadávky spoločníkov, akcionárov 

alebo členov družstva za nesplatené akcie či podielu základného kapitálu. Táto po-

ložka je po väčšine nulová. 

 Dlhodobý majetok – sem patrí dlhodobý hmotný, nehmotný a finančný majetok, 

s dobou použiteľnosti dlhšiu ako jeden rok a s výškou ocenenia, ktorú si urči účtovná 

jednotka, ale taktiež musí spĺňať povinnosti stanovené zákonom. U dlhodobého ma-

jetku sú to napríklad pozemky, stavby alebo samostatné hnuteľne veci a pod. Do 

nehmotného majetku môžeme zaradiť napríklad goodwill či softvér, a do finančného 

napríklad nakúpené akcie. 

 Obežné aktíva – predstavuje krátkodobý majetok podniku v rôznych formách. Patria 

sem krátkodobé aj dlhodobé pohľadávky, zásoby, krátkodobý finančný majetok a pe-

ňažné prostriedky 

 Časové rozlíšenie - v tejto položke sú zachytené časové rozlíšenie nákladov budúcich 

období a príjmov budúcich období, ktoré nastali medzi účtovnými obdobiami. 
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6.2 Finančná štruktúra 

Finančnú štruktúru v účtovníctve predstavujú pasíva. V pasívach sú obsiahnuté zdroje finan-

covania majetku podniku. Štruktúru finančných zdrojov ovplyvňuje miera využitia jednotli-

vých zdrojov. Podiel týchto položiek je závislý na rade faktorov, a to napríklad  na nákladoch 

kapitálu v podobe buď úroku, čo sa týka cudzie kapitálu, alebo v podobe nákladoch obeto-

vaných príležitosti, čo súvisí s vlastným kapitálom. (Knápková et al., 2017, s. 33, 39) 

6.2.1 Zloženie finančnej štruktúry 

 Vlastný kapitál – tvorí ho základný kapitál, ážio, kapitálové fondy, fondy zo zisku, 

VH bežného obdobia a taktiež VH minulých období.  

 Cudzie zdroje – patria sem rezervy, dlhodobé a krátkodobé záväzky 

 Časové rozlíšenie – zachytáva časové nezrovnalosti medzi účtovnými obdobiami, pat-

ria sem výdaje budúcich období a výnosy budúcich období (Knápková et al., 2017, s. 

33, 39) 

6.3 SWOT analýza  

Jeden z marketingových nástrojov je SWOT analýza, ktoré je užitočná pri strategickom ria-

dení podniku a taktiež pri určovaní dlhodobých cieľov. Cieľom SWOT analýzy je zistiť sla-

biny podniku, odhaliť silné stránky a hrozby, zobraziť príležitosti podniku a jednotlivých 

projektov. (firmy.finance.cz) 

6.4 Výkaz ziskov a strát 

Písomný prehľad o výnosoch, nákladoch a výsledku hospodárenia sa nazýva Výkaz ziskov 

a strát, ktorý zachycuje pohyb týchto položiek. Výkaz okrem nákladov a výnosov obsahuje  

jednotlivé stupne VH, a to hospodársky výsledok za bežnú činnosť, finančný výsledok za 

bežnú činnosť, hospodársky výsledok za mimoriadnu činnosť, VH pred zdanením. Medzi 

dôležité položky patrí pridaná hodnota, ktorá je vlastne súčtom obchodnej marže a výkonov 

po odpočítaní výkonovej spotreby.  (Ručková, 2019, s. 32 - 34) 
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6.5 Metódy finančnej analýzy 

V priebehu historického vývoja sa metódy a postupy pri finančnej analýze štandardizovali. 

Medzi základné metódy patrí analýza stavových, tokových, rozdielových a pomerových uka-

zovateľov. Taktiež analýza sústav ukazovateľov a súhrnné ukazovatele hospodárenia. 

(Knápková et al., 2017, s. 65) 

6.5.1 Stavové ukazovatele finančnej analýzy 

Tieto ukazovatele sa používajú hlavne v analýze vývojových trendov a k percentnému roz-

boru jednotlivých položiek. Sú dva druhy stavových ukazovateľov: horizontálna a vertikálna 

analýza. (Knápková et al., 2017, s. 71) 

Horizontálna analýza, tzv. analýza po riadkoch je finančne-analytická technika pomocou 

ktorej analyzujeme časovú radu jednotlivých položiek. (Kalouda. 2019. s. 57) 

Výpočet: absolútna zmena = ukazovateľ t – ukazovateľ t-1 

Percentuálna zmena = (absolútna zmena x 100) / ukazovateľ t-1 

Vertikálna analýza analyzuje položky po stĺpcoch, vyjadruje percentuálny podiel jednej ur-

čenej položky výkazu k jednej zvolenej základni, ktorá je považovaná za 100%. Napríklad 

v prípade analýzy položky aktív sa berie celková suma aktív. (Kalouda, 2019, s. 57) 

6.5.2 Rozdielové ukazovatele finančnej analýzy 

K riadeniu finančnej situácie podniku napomáhajú rozdielové ukazovatele. Najvýznamnejší 

rozdielový ukazovateľ je čistý pracovný kapitál. Predstavuje rozdiel medzi obežným majet-

kom a krátkodobými cudzími zdrojmi. Výrazne ovplyvňuje platobnú schopnosť podniku, ak 

má byť podnik likvidný, musí mať potrebnú výšku relatívne voľného kapitálu. ČPK pred-

stavuje časť obežného majetku, ktorý podnik financuje dlhodobým kapitálom. Medzi roz-

dielové ukazovatele patria čisté pohotové prostriedky, ktoré určujú okamžitú likviditu práve 

splatných krátkodobých záväzkov. Jedná sa o rozdiel pohotových, peňažných prostriedkov 

a záväzkov, ktoré sú splatné okamžite. Ak sa peňažnými prostriedkami rozumie iba hotovosť  

a peniaze na bežnom účte, ide o najvyšší stupeň likvidity. (Knápková et al., 2017, s. 85) 

6.5.3 Pomerové ukazovatele finančnej analýzy 

Kalouda (2019, s. 57-62) definuje päť základných okruhov ukazovateľov.: 
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 Likvidita – pomocou tohto ukazovateľa sa zisťuje platobná schopnosť podniku. Ob-

sahuje trojprvkové schémy, ktoré sú zavedené v štandardizovaných ekonomikách. 

Jednotlivé likvidity majú svoje doporučené hodnoty, ktoré nie sú viazane na pomery 

v konkrétnom obore či odvetví. 

o Bežná likvidita – ukazuje koľko krát má byť obežný majetok väčší než krát-

kodobé záväzky aby nevznikla situácia, kde by museli byť krátkodobé pasíva 

hradené z predaja stálych aktív. 

o Pohotová likvidita – vyjadruje ako je podnik schopný vyrovnať svoje zá-

väzky bez predaja akýchkoľvek zásob, ktoré považujeme za menej likvidné 

o Hotovostná likvidita – vyjadruje najvyššiu uvažovanú likviditu, sú to oka-

mžite splatné záväzky 

 Rentabilita - je výnosnosť vloženého kapitálu. V ekonomickej praxi rentabilitu kon-

štruujeme podľa určitých potrieb aktív. Vypočítame ju ako pomer čistého alebo upra-

veného zisku a vloženého kapitálu. 

o ROCE – rentabilita celkového vloženého kapitálu 

č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑝𝑜 𝑧𝑑𝑎𝑛𝑒𝑛í + ú𝑟𝑜𝑘𝑦 (1 − % 𝑧𝑑𝑎𝑛𝑒𝑛𝑖𝑒)

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛é 𝑖𝑚𝑎𝑛𝑖𝑒 + 𝑑𝑙ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣ä𝑧𝑘𝑦
 

o ROA – rentabilita aktív 

č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑝𝑜 𝑧𝑑𝑎𝑛𝑒𝑛í (𝑎 𝑣ý𝑝𝑙𝑎𝑡𝑒 𝑝𝑟𝑖𝑜𝑟𝑖𝑡𝑛ý𝑐ℎ 𝑑𝑖𝑣𝑖𝑑𝑒𝑛𝑑)

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑎𝑘𝑡í𝑣𝑎
 

o ROE – rentabilita vloženého kapitálu 

č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑝𝑜 𝑧𝑑𝑎𝑛𝑒𝑛í

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛ý 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
 

o ROS – rentabilita tržieb 

č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑝𝑜 𝑧𝑑𝑎𝑛𝑒𝑛í

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
 

 Aktivita - ukazovateľ aktivity má 6  základných  ukazovateľov. Ich pomocou sa vy-

počíta doba obratu zásob, tak isto aj rýchlosť obratu zásob, doba obratu pohľadávok, 

rýchlosť obratu pohľadávok, doba obratu záväzkov a aj relatívna viazanosť stálych 

aktív. 

o Dobra obratu zásob - tu výsledok určuje, koľko dní je potreba predávať, aby 

sa uhradili naše zásoby 

𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦

𝑡𝑟ž𝑏𝑦/365
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o Rýchlosť obratu zásob – ukazuje, koľkokrát sa zásoby premenia v iné formy 

obežného majetku až k finálnej produkcii, vrátane predaja, z ktorého máme 

tržby. 

𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦
 

o Dobra obratu pohľadávok – ideálna hodnota je 0. 

𝑝𝑜ℎľ𝑎𝑑á𝑣𝑘𝑦

𝑡𝑟ž𝑏𝑦/365
 

o Rýchlosť obratu pohľadávok - predstavuje čas návratnosti peňazí od vysta-

venia faktúry po zaplatenie. 

𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑝𝑜ℎľ𝑎𝑑á𝑣𝑘𝑦
 

o Dobra obratu záväzkov  

𝑧á𝑣ä𝑧𝑘𝑦

𝑡𝑟ž𝑏𝑦/365
 

o Obrat aktív ukazuje, v akom množstve je potreba viazať stále aktíva na do-

siahnutie daného obratu. Vypočíta sa ako: 

𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑠𝑡á𝑙𝑒 𝑎𝑘𝑡í𝑣𝑎
 

 Zadlženosť - pre výpočet ukazovateľov zadlženosti je mnoho spôsobov. Ide o va-

riantu, kde vyjadrujeme finančnú páku, ktorú sa vypočíta ako pomer vlastných a cu-

dzích zdrojov. Ukazovatele zadlženosti by mali mať takúto podobu: 

o Veriteľské riziko – (cudzie zdroje / celkové aktíva) * 100 

o Koeficient samofinancovania – (vlastný kapitál / celkové aktíva) * 100  

o Dlh k vlastnému kapitálu – (cudzie zdroje / vlastný kapitál) * 100 

o Miera finančnej samostatnosti – (vlastný kapitál / cudzie) *100 

 Analýza finančného trhu - kapitálový trh je podmienkach ekonomiky ČR prakticky 

nefunkčný. Obidva ukazovatele sú považované za najvýznamnejšie a to P/E 

a Price/Book Value.  

o P/E = tržná cena akcie / zisk na akciu 

o Price/ book value = tržná cena akcie / vlastné imanie na akciu 
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II.  PRAKTICKÁ ČASŤ 
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7 PREDSTAVENIE FYZICKEJ OSOBY 

Vybraná fyzická osoba je podnikateľ, ktorý sa zaoberá prevádzkovaním záhradníckych prací 

a športového centra. Podľa živnostenského registru bola fyzickou osobou zriadená živnosť 

s prevádzkou v Zlíne dňa 14.07.2008 v súlade so Živnostenským zákonom  455/1991 Sb.  

na základe dvoch živnostenských oprávnení.  

7.1 Základné informácie 

Na základe prvého živnostenského oprávnenia bola nahlásená voľná ohlasovacia živnosť 

dňa 15.07.2008, jej predmetom je výroba, obchod a služby neuvedené v prílohách 1 až 3 

živnostenského zákona. Obory činnosti tohto oprávnenia sú poskytovanie služieb pre poľno-

hospodárstvo, záhradníctvo, rybnikárstvo, lesníctvo a poľovníctvo, spracovanie dreva, vý-

roba drevených, korkových, prútených a slamených výrobkov, prípravné a dokončovacie 

stavebné práce, špecializované stavebné činnosti sprostredkovanie obchodu a služieb, veľ-

koobchod a maloobchod, realitná činnosť, správa a údržba nehnuteľností, prenájom a poži-

čiavanie vecí hnuteľných, poradenská a konzultačná činnosť, spracovanie odborných štúdií 

a posudkov a projektovanie pozemkových úprav.  

Druhé živnostenské oprávnenia je na prevádzkovanie telovýchovných a športových zaria-

dení a organizovanie športových činnosti, forma tejto živnosti je ohlasovaná, viazaná, regis-

trovaná od 14.07.2008 na dobu neurčitú. 

Fyzická osoba teda podnikateľ sústavne podniká so svojim prideleným identifikačným číslom, 

vo vlastnom mene, na vlastnú zodpovednosť s cieľom dosiahnuť zisk. Podnikateľ sa zaregistro-

val ako platca DPH na Finančnom úrade v Zlíne dňa 21.12.2010, kde mu bolo pridelené daňové 

identifikačné číslo. 

7.2 Organizačná štruktúra 

K 31. 12. 2018 fyzická osoba zamestnáva 28 zamestnancov, z toho 2 na hlavný pracovný 

pomer a 26 na DPP. Počet brigádnikov každým rokom stúpal, z dôvodu rozširovania špor-

tového centra.  Podnikateľ zamestnáva 12 rôznych inštruktorov na športové lekcie na DPP, 

2 prevádzkarky na HPP, a 13 pracovníkov na obsluhu baru a údržbu poriadku na pracovisku. 

Záhradnícke práce podnikateľ vykonáva väčšinou sám, s prípadnou pomocou jedného bri-

gádnika. Počet zamestnancov sa od roku 2016 postupne zvyšoval, v tomto roku zamestnával 

18 osôb, ďalší rok 24 osôb. 
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8 ANALÝZA DANÍ 

V tejto časti bola zistená výška dane u podnikateľa, a to konkrétne daň z príjmu fyzickej 

osoby, daň z motorových vozidiel a daň z pridanej hodnoty v rokoch 2016 – 2017, rok 2018 

je obsiahnutý v kapitole 10. 

8.1 Analýza DPFO 

V roku 2016 bolo zaplatené na dani 458 Kč. Nasledujúci rok bola daň nulová, čo bolo spô-

sobené nízkym základom dane a daňovými zľavami. Poplatník v roku 2016 a 2017 neuplat-

ňoval daňové zvýhodnenie na deti, pretože ho vykazovala jeho manželka.  

Tabuľka 1 DPFO (vlastné spracovanie na základe dát od podnikateľa) 

 
2016 2017 

DPFO 458 Kč 0 Kč 

 

8.2 Analýza dane z motorových vozidiel 

V rokoch 2016 – 2017 bola daň rozdielna, aj keď vlastnil rovnaké dve autá.  Tento rozdiel 

bol spôsobený počtom mesiacov, v ktorých podnikateľ používal motorové vozidla. Automo-

bily slúžia podnikateľovi a prevádzkarke na dopravovanie do zamestnania.  

Tabuľka 2 Daň z motorových vozidiel (vlastné spracovanie na základe dát od pod-

nikateľa) 

  
2016 2017 

Daň z motorových vozidiel 2 415 Kč 3 186 Kč 

Počet vozidiel 2 2 

8.3 Analýza DPH 

Podnikateľ je štvrťročným platcom DPH, pretože jeho obrat nepresiahol 10 miliónov če-

ských korún. V prvom polroku 2016 bola čiastka dane výrazne nižšia než v druhom, a to 

z dôvodu rozšírenia portfólia podnikateľskej činnosti. Celková daň za rok 2016 bola  

90 855 Kč. V roku 2017 došlo k rapídnemu zníženiu dane. Toto zníženie bolo spôsobené 

vyššími čiastkami dane na vstupe aj na výstupe. Podnikateľ nielenže poskytoval viac služieb, 

ale aj vo veľkom nakupoval potrebné vybavenie. Celková daň bola z dôvodu nákupu o niečo 
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nižšia, a to vo výške 76 041 Kč. Podnikateľ vykazoval štvrťročné priznania k DPH, vrátane 

kontrolného hlásenia. 

Tabuľka 3 DPH (vlastné spracovanie na základe dát od podnikateľa) 

  
2016 2017 

DPH 1. štvrťrok 0 Kč 41 146 Kč 

DPH 2. štvrťrok 683 Kč 414 Kč 

DPH 3. štvrťrok 45 814 Kč 1 094 Kč 

DPH 4. štvrťrok 44 358 Kč 33 387 Kč 

DPH celkom 90 855 Kč 76 041 Kč 

 

8.4 Celková daňová povinnosť 

Na záver analýzy daní boli spočítané všetky dane, ktoré boli podnikateľom odvedené finanč-

nému úradu za sledované obdobia. Výška dane za rok 2016 bola najvyššia zo všetkých ro-

kov, pretože jej väčšinovú časť tvorila daň z pridanej hodnoty. Nasledujúci rok sa celková 

daň znížila z dôvodu znižujúcej hodnoty DPH, ktorá bola zapríčinená nielen znížením tržieb.  

Tabuľka 4 Celkové daňová zaťaženie (vlastné spracovanie na základe dát od pod-

nikateľa) 

Dane 2016 2017 

DPFO 458 Kč 0 Kč 

Daň z motorových vozidiel 2 415 Kč 3 186 Kč 

DPH 90 855 Kč 76 041 Kč 

Celková daň 93 728 Kč 79 227 Kč 
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9 FINANČNÁ ANALÝZA PODNIKATEĽA 

V tejto kapitole bola spracovaná krátka finančná analýza podnikateľa a navrhnutá SWOT 

analýza. Analyzovala sa majetková a finančná štruktúra podniku a popisovali sa jednotlivé 

významné položky z rozvahy. Ďalej bola popísaná vertikálna a horizontálna analýza výsle-

dovky a najvyššie, a dôležité položky nákladov a výnosov. 

9.1 SWOT analýza 

Pomocou SWOT analýzy bol zobrazený lepší prehľad v silných a slabých stránkach, taktiež 

o príležitostiach a hrozieb, ktoré by mohli u podnikateľa nastať v športovom centre, aj v jeho 

záhradníckej činnosti. 

 Tabuľka 5 SWOT analýza (vlastné spracovanie na základe dát od podnika-

teľa) 

  Silné stránky Slabé stránky 

Športové centrum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kvalitný inštruktori  

 Trvalá podpora a spolu-

práca so sponzormi špor-

tových značiek 

 Špeciálna rodinná atmo-

sféra na pracovisku 

 Stála klientela 

 Kvalitné a úspešné akcie 

pre zákazníkov 

 fluktuácia zamestnancov  

 nedostatok pracovnej sily 

 malo kontrolovaná spo-

treba tovarov  

 

Záhradníctvo  Dobre meno 

 Know-how 

 Profesionálna práca 

 Stálosť zákaziek 

 sezónna práca 

 

 Príležitosti Hrozby 

Športové centrum 

 
 modernizácie zariadení 

 hľadanie ciest, ako nep-

lytvať  

 prijať nového stáleho pra-

covníka 

 prijať nového inštruktora 

a otvoriť nový druh cviče-

nia 

 predlžiť otváraciu dobu 

cez víkend 

 usporiadať viac akcií 

 zdražovanie energií 

 rast miezd 

 konkurencia na trhu 

 častý tovar po záruke 

 nedostatok kvalitných in-

štruktorov v okolí 

Záhradníctvo  stále nové výstavby do-

mov, čiže nové záhrady 

 počasie 
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 hľadanie ciest, ako nep-

lytvať  

9.2 Analýza majetkovej štruktúry 

U podnikateľa prevláda obežný majetok nad dlhodobým majetkom. Položka DM obsahuje  

športové vybavenia a automobily. Budova, v ktorej sa nachádza športové centrum je v pre-

nájme a preto sa nezaraďuje do dlhodobého majetku. Najvyššia položka obežného aktíva 

bola tvorená krátkodobým finančným majetkom, ktorý sa skladá z väčšej časti zo zložených 

depozít od zákazníkov. Teda od hodnoty vkladov zákazníkov na ich účtoch. Druhou vyššou 

položkou obežných aktív boli zásoby, ktoré sa skladajú z predávaných tovarov (športové 

potreby, vína, proteíny, nealkoholické nápoje a pod.). 

Najväčšia zmena bola prejavená u DM z dôvodu nákupu nových automobilov a spinningo-

vých bicyklov. Peniaze na účtoch stále stúpali z dôvodu zvyšujúceho sa počtu zákazníkov, 

ktorí skladajú depozit na svoje účty. 

Tabuľka 6 Analýza majetkovej štruktúry (vlastné spracovanie na základe dát od 

podnikateľa) 

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 

AKTÍVA 1 126 1 388 1 957 

Dlhodobý majetok 189 192 621 

DNM 0 0 0 

DHM 189 192 621 

DFM 0 0 0 

OBEŽNÉ AKTÍVA 928 1 181 1 323 

Zásoby 210 175 182 

Pohľadávky 84 175 141 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 84 175 141 

Krátkodobý finančný majetok 633 831 1 000 

Peňažné prostriedky  633 831 1 000 

Časové rozlíšenie aktív 9 15 13 

 

9.3 Analýza finančnej štruktúry 

U finančnej štruktúry bolo viditeľné, že VK má medziročne rastúcu tendenciu, to bolo spô-

sobené zvyšujúcou položkou základného kapitálu. Dôvodom bola kúpa automobilov, ktoré 

boli vložené do majetku živnostníka. Kladný VH (zisk) si podnikateľ vypláca. Záväzky sa 
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skladali hlavne z daňových povinnosti podnikateľa a nutných poplatkov na prevádzkovanie 

(vyplácanie mzdy zamestnancom, SP a ZP). Podnikateľ nemal žiadne úvery.  

Položka dlhodobých záväzkov bola tvorená len z pôžičiek. Prvá bola v roku 2017 cela spla-

tená, následne si vzal druhú v roku 2018.  

Pomer cudzích zdrojov bol tvorený približne z jednej tretiny na celkových pasívach. 

Tabuľka 7 Analýza finančnej štruktúry (vlastné spracovanie na základe dát od 

podnikateľa) 

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 

PASIVA 1 126 1 388 1 956 

Vlastný kapitál 610 796 1 277 

Základný kapitál 412 623 1 154 

Výsledok hospodárenia minulých rokov (+/-) 0 0 0 

Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia (+/-) 198 173 
123 

Cudzie zdroje 329 500 565 

Rezervy 0 0 0 

Záväzky 329 500 565 

Dlhodobé záväzky 200 0 360 

Krátkodobé záväzky 129 500 205 

Časové rozlíšenie pasív 187 92 114 

 

9.4 Analýza nákladov 

Z hľadiska nákladov je možné konštatovať, že sa jedná o živnosť založenú na poskytovanie 

služieb, čo ukazuje prevažujúca výkonová spotreba. Jej najväčšie zastúpenie je v položke 

služieb. Týmito službami sa rozumie hlavne nájom a ďalšie náklady na uskutočnenie podni-

kateľskej činnosti. Pomerne vysoká položka spotreby energie bola spôsobená náročným vy-

kurovaním športovej haly a veľkej spotreby vody a elektriny. Osobné náklady boli zvýšené 

v roku 2017 nielen z dôvodu minimálnej mzdy, ale aj náborom nových zamestnancov. Po-

treba nových zamestnancov bola spôsobená zvýšenou návštevnosťou športového centra 

a rozšírením portfólia služieb. Položka nákladov na SP a ZP bola nízka, pretože zamestnanci 

sú poväčšine na dohody. Zbytok nákladov bol tvorený odpismi, nákladovými úrokmi a inými 

finančnými nákladmi.  
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Tabuľka 8 Analýza nákladov (vlastné spracovanie na základe dát od podnikateľa) 

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 

Výkonová spotreba 

2 

448 

4 

022 

4 

121 

- náklady vynaložené na predaj tovarov 477 576 475 

- spotreba materiálu a energie 
735 970 

1 

547 

- služby 

1 

236 

2 

476 

2 

099 

Zmena stavu zásob vlastnej činnosti (+/-) 0 0 0 

Aktivácia (-) 0 0 0 

Osobné náklady 511 777 753 

- mzdové náklady 470 710 689 

- náklady na soc. zabezpečenie, zdrav.  poistenie a ost. náklady 41 67 64 

Úpravy hodnôt v hospodárskej  činnosti 47 95 217 

- úpravy hodnôt DNM a DHM 47 95 217 

- úpravy hodnôt zásob 0 0 0 

- úpravy hodnôt pohľadávok 0 0 0 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 24 16 28 

- zostatková cena predaného DM 0 0 0 

- zostatková cena predaného materiálu 0 0 0 

- dane a poplatky 4 3 4 

- rezervy v hospodárskej oblasti a komplexné náklady budúcich ob-

dobí 
0 0 

0 

- iné hospodárske náklady 20 13 24 

Úpravy hodnôt a rezervy vo finančnej oblasti 0 0 0 

Nákladové úroky a podobné náklady 52 4 0 

Ostatné finančné náklady 42 48 51 

Daň z príjmov 0 0 0 

- splatná 0 0 0 

- odložená 0 0 0 

NÁKLADY 

3 

124 

4 

962 

5 

170 

 

9.5 Analýza výnosov 

Celkové výnosy boli tvorené z 80-90 % tržbami z predaja výrobkov a služieb. Táto položka 

bola k roku 2017 zvýšená až viac než 50% z dôvodu rozšírenia portfólia služieb. Živnostník 

ponúka aj tovar v podobe športového vybavenia a športových doplnkov.  
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Tabuľka 9 Analýza výnosov (vlastné spracovanie na základe dát od podnikateľa) 

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 

Tržby z predaje vlastných výrobkov a služieb 2 761 4 336 4 624 

Tržby za tovar 545 784 541 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 5 3 132 

- tržby z predaného DM 0 0 132 

- tržby z predaného materiálu 0 0 0 

- iné hospodárske výnosy 5 0 0 

Výnosy z DFM – podiely 0 0 0 

Výnosy z ostatného DFM 0 0 0 

Výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0 

Ostatné finančné výnosy 11 12 -4 

VÝNOS 3 322 5 135 5 293 

9.6 Analýza výsledku hospodárenia a čistého pracovného kapitálu 

V tabuľke číslo 10 bol zosumarizovaný prehľad vývoja výsledku hospodárenia a jeho jed-

notlivých častí. V tabuľke bola zobrazená evidentne klesajúca výška výsledku hospodárenia 

v rokoch 2017 a 2018, z dôvodu zvyšovania nákladov na prevádzkovanie. Hodnota EBT 

bola rovná hodnote EAT z dôvodu toho, že podnikateľ si nevykazuje daň v podnikaní, pre-

tože ju platí súkromne a využíva k súkromným účelom. 

Hodnota EBIT je EBT bola v rokoch 2017 a 2018 rovnaká alebo podobná z dôvodu nulových 

či nízkych nákladových úrokov. V roku 2016 boli nákladové úroky vyššie. Ukazovateľ 

EBITDA zohľadňuje aj výšku odpisov. 

Tabulka 10 Analýza výsledku hospodárenia (vlastné spracovanie na základe dát 

od podnikateľa) 

Hospodársky VH 281 213 178 

Finančný VH -83 -40 -55 

EBT 198 173 123 

Daň z príjmov 0 0 0 

VH za účtovné obdobie (EAT) 198 173 123 

EBT 198 173 123 

EBIT 250 177 123 

EBITDA 297 272 340 
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Obrázok 2 Delenie výsledku hospodárenia pred úrokmi a zdanením (vlastné spra-

covanie na základe výkazov)  

 

Analýza ČPK sa využíva predovšetkým pri riadení podnikania, kedy sa sledujú jeho jednot-

livé zložky a je usilované o vytvorenie optimálnej výšky tohto ukazovateľa. Dôležité je dá-

vať si pozor na ocenenie jednotlivých zložiek a dobytnosť pohľadávok. Jeho úroveň si snaží 

držať v takej výške aby sa zaistilo bezproblémové fungovanie podnikania  a zároveň nemal 

veľké náklady na kapitál.  

U nášho vybraného podnikateľa bola hodnota ČPK nekonzistentná. Z dôvodu pravidelného 

nárastu OA a prudkému nárastu krátkodobých záväzkov v roku 2017. Vo výsledku možno 

povedať, že aj cez tieto zmeny bola jeho stratégia financovania konzervatívna, pretože hod-

nota OA prevyšovala hodnotu krátkodobých záväzkov. Dôležité pre podnikateľa bolo pre-

dovšetkým to, že táto hodnota bola kladná a podnik mal dostatočné financie na splatenie 

všetkých svojich krátkodobých záväzkov. 

Tabuľka 11 Čistý pracovný kapitál (vlastné spracovanie na základe dát od  

podnikateľa) 

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 

Obežné aktíva 928 1 181 1 323 

Krátkodobé záväzky 129 500 205 

Čistý pracovný kapitál (NWC) 799 681 1 118 
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9.7 Analýza finančných ukazovateľov podnikateľa 

U finančných ukazovateľov sa autor zaoberá ukazovateľmi zadlženosti, likvidity, rentability 

a aktivity za roky 2016 – 2018. 

9.7.1 Analýza zadlženosti 

Celková zadlženosť dosahovala okolo 30-35 % , čo znamená, že podnik bol zadlžený z jed-

nej tretiny celkových aktív. Táto hodnota bola stabilná v priebehu sledovaného obdobia. 

Dôležitý ukazovateľ pri posudzovaní dlhodobej finančnej rovnováhy je požiadavka aby dl-

hodobý majetok bol krytý dlhodobými zdrojmi. Toto kritérium bolo naplnené iba v roku 

2016. 

Pri pohľade na ukazovateľ úrokového krytie by sa táto hodnota mala pohybovať okolo 5, čo 

je doporučená hodnota. V našom konkrétnom prípade, bolo možné vypočítať úrokové krytie 

iba v rokoch 2016 a 2017. V roku 2018 podnikateľ nemal žiadne nákladové úroky a preto 

nebolo možné tento ukazovateľ vypočítať. V sledovaných rokoch hodnota úrokového krytie 

bola pohybovaná v doporučených hodnotách.  

Tabuľka 12 Analýza zadlženosti (vlastné spracovanie na základe dát od  

podnikateľa) 

  2016 2017 2018 

Celková zadlženosť 29,22 % 36,02 % 28,87 % 

Miera zadlženosti 53,93 % 62,81 % 44,24 % 

Podiel dlhodobých cudzích zdrojov na cudzích zdrojoch celkom 0,61 0,00 0,64 

Podiel dlhodobých cudzích zdrojov na dlhodobom kapitáli 0,25 0,00 0,22 

Krytie dlhodobého majetku vlastným kapitálom 3,23 4,15 2,06 

Krytie dlhodobého majetku dlhodobými zdrojmi 1,06 0,00 0,58 

Úrokové krytie (vypočítané z EBIT) 4,81 44,25 0 
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Obrázok 3 Celková zadlženosť (vlastné spracovanie na základe dát od  

podnikateľa) 

9.7.2 Analýza likvidity 

Ukazovatele likvidity v rokoch 2016 a 2018 boli takmer totožné. V roku 2017 nastala veľká 

zmena z dôvodu nadmerného zvýšenia záväzkov.  

Bežná likvidita v sledovaných rokoch dosahovala optimálnu hodnotu (1,5-2,5) iba v roku 

2017. V ostatných rokoch bola hodnota príliš vysoká, čo je ovplyvnené nízkymi záväzkami 

a taktiež aj nízkymi zásobami. 

Pohotovostná  likvidita nedosahovala optimálneho stavu (1-1,5) ani v jednom zo sledova-

ných rokoch. Dôvodom bola vysoká hodnota finančných prostriedkov na účtoch. 

Hotovostná likvidita opäť nedosahovala optimálnu hodnotu (0,2-0,5) ani v jednom roku. 

Dôvod bol rovnaký ako pri pohotovostnej likvidite a preto by som navrhovala investovanie 

prebytočných finančných prostriedkov do dlhodobých investícií. 

Tabuľka 13 Analýza likvidity (vlastné spracovanie na základe dát od podnikateľa) 

  2016 2017 2018 

Bežná likvidita 7,19 2,36 6,45 

Pohotovostná likvidita 5,57 2,01 5,57 

Hotovostná likvidita 4,91 1,66 4,88 

Pomer obežných aktív na čistom pracovnom kapitáli 0,86 0,58 0,85 

Pomer celkových aktív na čistom pracovnom kapitáli 0,71 0,49 0,57 
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Obrázok 4 Vývoj likvidity (vlastné spracovanie na základe dát od podnikateľa) 

9.7.3 Analýza rentability 

Podľa ukazovateľov rentability bolo možné usúdiť, že sa všetky hodnoty znižujú, a teda 

podnikateľ bol stále menej ziskový. Dôvodom poklesu všetkých ukazovateľov rentability 

bolo zníženie hodnoty EBIT (z ktorého vychádzajú všetky výpočty) spôsobené nákladmi 

vynaložených na modernizáciu športového centra. 

Ukazovateľ rentability tržieb medziročne klesal avšak v roku 2018 nebol tento prepad tak 

znateľný. Dôvodom nižšieho prepadu bola stabilná hodnota tržieb v roku 2017 a 2018. 

Rentabilita celkového kapitálu mala znižujúci trend. U nášho podnikateľa sa jednalo o veľmi 

rapídne zníženie o 16 %, čo sa mohlo zdať na prvý pohľad ako problém, ale pre podnikateľa 

to nepredstavovalo riziko. Dôvody boli vyššie uvedené.  

Ukazovateľ VK sa u podnikateľa rovnako znižoval, čo predstavovalo zníženie hodnoty pre 

prípadných investorov. Táto skutočnosť znižuje bonitu podnikateľa pri získavaní prípadného 

úveru či zisku dodávateľov. 

Tabuľka 14 Analýza rentability (vlastné spracovanie na základe dát od  

podnikateľa) 

  2016 2017 2018 

Rentabilita tržieb (ROS) 7,56 % 3,46 % 2,38 % 

Rentabilita celkové kapitálu (ROA) 22,20 % 12,75 % 6,29 % 

Rentabilita úplatného kapitálu (ROCE) 25,08 % 19,93 % 7,02 % 

Rentabilita vlastného kapitálu (ROE) 32,46 % 21,73 % 9,63 % 
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Obrázok 5 Vývoj rentability (vlastné spracovanie na základe dát od podnikateľa) 

9.7.4 Analýza aktivity 

V nasledujúcej tabuľke č. 15  a v obrázku č. 6 bol znázornený vývoj vybraných ukazovateľov 

aktivity u vybraného podnikateľa.  

Obrat celkových aktív sa medzi rokmi 2016 a 2017 zvýšil, čo predstavovalo efektívnejšie 

hospodárenie so svojim majetkom. V nasledujúcom roku sa tato hodnota znížila, z dôvodu 

zvýšenia aktív. 

Doba obratu zásob bola pre podnikateľa iba doplnková. Avšak pri zhodnotení môžeme vi-

dieť zníženie doby obratu zásob z 23 dní na 12 dní, čo je pozitívna skutočnosť pre podnika-

teľa. 

Zvýšenie doby obratu krátkodobých pohľadávok v roku 2017 bolo spôsobené vyššou hod-

notou v položke krátkodobej pohľadávky. Podľa môjho názoru bola táto hodnota oproti kon-

kurencií nízka a tak bolo možné tento ukazovateľ hodnotiť pozitívne.  

Záväzky v rokoch 2016 a 2018 boli takmer totožné, a preto aj doba obratu podobná. Výkyv 

v roku 2017 bol spojený s rapídnym nárastom záväzkov, ktoré zapríčinilo nárast doby obratu 

záväzkov na 35 dní. 
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Podnikateľovi sú splatené pohľadávky za kratšiu dobu, než on sám platí svoje záväzky, čo 

ho dostáva do výhodné role dlžníka. Vďaka čomu nebola potreba neefektívne úverovať svo-

jich odberateľov. 

 Tabuľka 15 Analýza aktivity (vlastné spracovanie na základe dát od podnikateľa) 

  2016 2017 2018 

Obrat celkových aktív 2,94 3,69 2,64 

Doba obratu zásob 22,87 12,30 12,69 

Doba obratu krátkodobých pohľadávok 9,15 12,30 9,83 

Doba obratu záväzkov 14,05 35,16 14,29 

 

 

Obrázok 6 Vývoj ukazovateľov obratovosti (vlastné spracovanie na základe dát od 

podnikateľa) 

9.8 Hodnotenie finančnej analýzy 

Vo finančnej analýze bolo poukázane na to, kde sa podnikateľovi darí, a kde sú prípadne 

možnosti pre zlepšenie. Vybraný podnikateľ patrí neodmysliteľne k popredným poskytova-

teľom nielen športových, ale aj záhradníckych služieb. 

V celom sledovanom období, ktoré bolo predmetom hodnotenia pomocou finančnej analýzy, 

je možné konštatovať, že vývoj hodnoty aktív a pasív, tržieb alebo VH nebol stabilný. Veľký 

výkyv všetkých ukazovateľov sa prejavil v roku 2017, kedy došlo k modernizácií zariadenia. 

Dôležitou položkou predstavuje dlhodobý majetok, v ktorom sa nachádza športové vybave-

nia a automobily, ktoré sú nepostrádateľné pre výkon podnikania. Z analýzy rozvahy bolo 
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zistené, že podnikateľ využíva prenajaté priestory k prevádzkovaniu činnosti. To malo za 

následok platbu nájomného, ktoré ovplyvňuje VH. Ďalšou významnou položkou nákladov 

boli energie. Väčšina výnosov bola z poskytovania služieb ako športových tak aj záhradníc-

kych. U finančnej štruktúry bola najdôležitejšia položka základný kapitál, ktorý sa od roku 

2016 neustále zvyšoval. Podnikateľ si vytvorený zisk ponechával pre svoje súkromné účely. 

Nielen z analýzy ČPK, ale aj z hotovostnej likvidity bolo možné usúdiť, že podnikateľ mal 

vysokú hodnotu voľných finančných prostriedkov v pokladni či na bankovom účte. Preto by 

som odporučila túto hodnotu znížiť a využiť k investovaniu do štátnych dlhopisov, ktoré 

vydáva ČNB z dôvodu zvýšenia peňažných prostriedkov štátu kvôli epidémií COVID-19. 

Pri hodnotení zadlženosti bolo zistené, že podnikateľ vykazoval stabilnú zadlženosť, využí-

val konzervatívnu stratégiu financovania, čím si zabezpečoval vysokú finančnú stabilitu. 

Analýza likvidity ukázala, že podnikateľ nesplňoval optimálne hodnoty, a preto by som od-

poručila zníženie týchto ukazovateľov. Aj cez zníženie rentability všetkých vyššie uvede-

ných ukazovateľov nie je potreba žiadneho zásahu. Zníženie bolo spôsobené momentálnym 

zvýšením nákladov z dôvodu modernizácie objektu. Aktivita podnikateľa bola uspokojivá, 

čo potvrdzuje skutočnosť, že podnikateľ bol vo výhodnej roli dlžníka, teda nemusel si poži-

čiavať peniaze na uhradenie svojich záväzkov. 

Na záver by som zmienila, že podnikateľ je stále ziskový a zároveň stíha aj modernizovať 

svoje zázemie. Taktiež sa mu zvýšil počet nielen zákazníkov, ale aj zamestnancov, čo uka-

zuje na úspešnosť jeho podnikania a finančnú stabilitu podnikateľa. 
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10 DAŇOVÁ OPTIMALIZÁCIA  

Daňová optimalizácia bola spravená ako súčasť zostavenie daňových priznaní daní z príjmu 

fyzickej osoby a dane z motorových vozidiel za rok 2018, pretože nebola vyhotovená účtová 

uzávierka za rok 2019. Pri zostavovaní priznaní využijeme daňový portál Ministerstva fi-

nancií. V priebehu vyplňovania daňových priznaní sa optimalizovala daňová povinnosť pod-

nikateľa. Výslednú daň za rok 2018 porovnáme s predchádzajúcimi rokmi a vypočítame 

optimalizovanú čiastku, ktorú podnikateľ ušetril na dani. Pre zachovanie anonymity podni-

kateľa bolo zvolené meno „ Pan Podnikatel“  s adresou fakulty managementu a ekonomiky 

v Zlíne a s vymysleným rodným číslom. 

 

Obrázok 7 Daňový portál MF ČR (adisepo.mfcr.cz) 

10.1 Daň z príjmov FO 

Ako prvé bolo vyhotovené daňové priznanie k dani z príjmu fyzických osôb za rok 2018 pre 

„Pana Podnikatele“. Pri zostavovaní priznania bola využitá daňová optimalizácia, ktorá bola 

okomentovaná a vyhotovená priamo v tejto časti. 

10.1.1 Zostavenie daňového priznania k dani z príjmu FO 

Pre zostavovanie daňové priznania bol využitý elektronický portál ministerstva financií. 

Podnikateľ vykazoval príjmy zo samostatnej činnosti, a preto bola využitá rozšírená verzia 

daňového priznania. 

Prvá časť dokumentu sa venovala identifikácií príslušného finančného úradu. V našom kon-

krétnom prípade bol vybraný Finančný úrad v Zlíne, pod ktorý spadal „Pan Podnikatel“. 

Následne pre ľahšiu identifikáciu daňového poplatníka bolo vyplnené DIČ, ktoré bolo pre 
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zachovanie anonymity podnikateľa vymyslené. Poplatníci môžu podávať tri druhy daňového 

priznania a to riadne, opravné a dodatočné. Tu išlo o riadne daňové priznanie, pretože bolo 

spracované, odovzdané a zaplatené v riadnom termíne, t. j. do 01.04.2019 vrátane.  

 

 

Obrázok 8 Úvodná stránka DP dani z príjmu fyzických osôb (vlastné spracovanie 

DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 

Priznanie k dani z príjmu FO bolo za zdaňovacie obdobie 2018, t. j. od 01.01.2018  

do 31.12.2018. V nasledujúcej časti bol identifikovaný poplatník dane, živnostník. Ako bolo 

zmienené v úvodnej časti, poplatníkom je „Pan Podnikatel“, u ktorého bola použitá adresa 

FaME UTB. Miesto trvalého bydliska, v ktorom sa zdržoval počas celého roku sa zhodovalo. 

Adresa trvalého bydliska bola dôležitá pre finančný úrad z dôvodu doručovania písomnosti. 

Pre zjednodušenie kontaktu s podnikateľom využíva FÚ emailovú adresu alebo telefónneho 

čísla, na ktorom môže podnikateľa skôr zastihnúť. 

 

Obrázok 9 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, 1. oddiel – údaje o poplatníkovi 

(vlastné spracovanie DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 
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Oddiel 2 je najdôležitejšou časťou daňového priznania, v ktorej určujeme čiastočný základ 

dane podľa jednotlivých paragrafov. Súčet všetkých hodnôt bol základom dane podnikateľa. 

„Pan Podnikatel“ nevykonával závislú činnosť, nebol zamestnaný na pracovnú zmluvu, ani 

na dohodu, a preto boli príjmy z paragrafu 6 v nulovej výške.  

Čiastočný základ dane podľa § 8-10 bol rovnako v nulovej výške z dôvodu toho, že podni-

kateľ nebol vlastníkom žiadneho podnikateľského účtu, taktiež nemal žiadne kapitálové prí-

jmy ani neprenajímal žiadny dlhodobý majetok a nevykazoval žiadne kapitálové príjmy. 

Jediným čiastočným základom dane bola samostatne zárobková činnosť podľa § 7. Tieto 

príjmy boli vykázané v prílohe 1 daňového priznanie k dani z príjmu. Poplatník nemal a ani 

nevykazoval stratu.  Celkový základ dane za rok 2018 sa teda zhodoval s čiastočným zákla-

dom dane § 7, ktorý bol vo výške 202 995 Kč. Poplatník neuplatňoval paušálne výdaje. Boli 

uplatnené skutočné výdaje, ktoré boli riadne zaznamenané v účtovníctve podnikateľa. 

 

Obrázok 10 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, 2. oddiel – Čiastočný základ 

dane, základ dane, strata (vlastné spracovanie DP na základe dát od podnikateľa, 

adisepo.mfcr.cz) 

Príloha č. 1 bola určená k výpočtu základu dane zo samostatnej činnosti podľa § 7. Na za-

čiatku prílohy sa ponúkala možnosť výberu, či podnikateľ viedol daňovú evidenciu, viedol 

účtovníctvo alebo či uplatňoval výdaje percentom z príjmov. V našom prípade podnikateľ 

viedol účtovníctvo podľa zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, a preto neboli vykázané 

žiadne príjmy ani výdaje v riadkoch 101 a 102. Výsledok hospodárenia z podnikania za rok 
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2018 bol vykázaný na riadku 104 vo výške 123 399 Kč. Táto hodnota bola zvýšené o úhrn 

čiastok podľa § 5 a § 23 zákona (r. 105). Jednalo sa o čiastky zrazeného poistného neodve-

deného do konca mesiaca, nasledujúceho po uplynutí zdaňovacieho obdobia. Celková výška 

tejto položky bola 79 596 Kč. 

 

Obrázok 11 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, príloha č. 1 (vlastné spracova-

nie DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 

Čiastočný základ dane zo samostatnej činnosti bol súčtom riadku 104 a 105. Jeho celková 

hodnota bola 202 995 Kč. Do prílohy č. 1 boli uvedené rovnako aj doplňujúce údaje, ktoré 

by mohli finančný úrad zaujímať. Jedná sa  o druh hlavnej prevádzkovanej činnosti, v našom 

prípade prevádzkovanie športových zariadení, ďalej ročný úhrn čistého obratu a výšku od-

pisov. Názov činnosti bol vybraný podľa klasifikácie CZ-NACE, nie zo živnostenského 

listu. Ročný úhrn čistého obratu bol vykázaný vo výške 5 297 165 Kč. Uplatnené odpisy sa 

týkali osobných automobilov, ktoré podnikateľ využíva k ekonomickej činnosti v hodnote 

217 402 Kč. Počas zdaňovacieho obdobia za rok 2018 boli využité celkom 3 osobné auto-

mobily. Keďže podnikateľ neevidoval žiadne nehnuteľnosti vo svojom podnikaní, odpisy 

z nehnuteľných vecí sú nulové. 
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Obrázok 12 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, Čiastočný základ dane, doplňu-

júce údaje, CZ-NACE (vlastné spracovanie DP na základe dát od podnikateľa, 

adisepo.mfcr.cz) 

Oddiel 3 sa venoval nezdaniteľným čiastkam základu dane a odpočítateľným položkám. 

V tejto časti sme sa dostali k prvej optimalizácií dane. Z tohto dôvodu bolo podnikateľovi 

navrhnuté darovanie krvi, ktorého sa mohol 2018 zúčastniť niekoľkokrát. U mužov to je až 

krát ročne. Odbery krvi predstavujú uplatnenie daňovej výhody v čiastke 3 000 Kč za každý 

odber. Čiastka odpočtu pre darovanie krvi nie je obmedzená počtom, avšak v úhrne dar  ne-

môže presahovať hodnotu 15 % zo základu dane. Táto čiastka sa u podnikateľa pohybovala 

okolo 30 000 Kč. Darovaním sa nejedná nielen o daňovú úľavu, ale rovnako o pomoc ľudom, 

ktorí krv nevyhnutne potrebujú. Celková hodnota daru v podobe darovania krvi za rok 2018 

bola 6 000 Kč, teda daroval krv 2 krát. 

Následne bolo odporučené využitie penzijného poistenia so štátnym príspevkom, s doplnko-

vým penzijným sporením (tretí pilier), ktoré by mu pomohlo zabezpečiť väčšie finančné 

prostriedky v dôchodkovom veku. Aby podnikateľ využil maximálny štátny príspevok, čo 

predstavuje 12 000 Kč, taktiež maximálny odpočet od základu dane, t. j. 24 000 Kč, bolo 

odporučené platiť na penzijne pripoistenie mesačne 3 000 Kč, z dôvodu dostatku voľných 

neinvestovaných finančných prostriedkov  

Taktiež bolo odporučené súkromné životné poistenie, ktoré rovnako zaistí vyšší finančný 

príjem v dôchodkovom veku, alebo na zabezpečenie rodiny v prípade nežiadanej situácie. 

Z dôvodu dostatku financií bolo rovnako odporučené využitie v plnej výške, t. j. 24 000 Kč. 

Podnikateľovi nebolo umožnené si uplatniť odborový príspevok, pretože nemá príjmy  

zo závisle činnosti. K podnikaniu nebola potreba za rok 2018 žiadnych skúšok k zaisteniu 

vyššieho vzdelania, ani nebola potreba investovať do výskumu a vývoja, preto tu nebolo 

možné uplatniť žiadny odpočet. 

Súčet všetkých nezdaniteľným časti základu dane a položiek odpočítateľných od základu 

dane bol za rok 2018 vo výške 54 000 Kč. Základ dane znížený o tieto položky predstavoval 
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148 995 Kč. Základ dane bol zaokrúhlený na cele sto koruny dole na 148 900 Kč. Daň  bez 

uplatnenia zliav podľa paragrafu 16 zákona bola za aktuálny rok v čiastke 22 335 Kč. 

 

Obrázok 13 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, 3. oddiel – nezdaniteľná časť 

základu dane (vlastné spracovanie DP na základe dát od podnikateľa, adi-

sepo.mfcr.cz) 

Táto časť bola venovaná solidárnemu zvýšeniu dane a uplatneniu daňovej straty z podnika-

nia. Pokiaľ daň nepresiahla 48 násobok priemernej mzdy za rok 2018, podnikateľ neplatil 

solidárnu daň (od 1 438 992 Kč). V našom prípade bola daň príliš nízka na uplatňovanie 

solidárnej dane. „Pan Podnikatel“ nevykázal v minulosti stratu z podnikania, a preto ju ne-

bolo možné uplatniť. Celková daň zaokrúhlená na celé koruny nahor vychádzala 22 335 Kč. 

 

Obrázok 14 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, 4. oddiel – Daň celkom 

(vlastné spracovanie DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 

Podnikateľ je daňovým rezidentom, trvalým bydliskom v ČR, a z toho dôvodu bola uplat-

nená základná zľava na poplatníka vo výške 24 840 Kč. Živnostník bol v manželskom 

zväzku, ale jeho žena mala príjmy vyššie než 68 000 Kč ročne, teda nebolo možné si uplatniť 

zľavu na manželku. Ani jeden z manželov nebol zdravotne, či telesne postihnutý. Výška 

dane pred zľavami 22 335 Kč bola znížená odpočítaním hodnoty zliav na dani, a to  

o 24 840 Kč. Výsledná čiastka dane po uplatnení zliav bola nulová z toho dôvodu, že nie je 

možné tuto položku vykázať nižšiu než je hodnota 0.  
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Obrázok 15 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, údaje o manželke (vlastné spra-

covanie DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 

Druhá časť navrhnutej daňovej optimalizácie sa týkala daňového zvýhodnenia na deti, ktoré 

žili s poplatníkom v spoločne hospodáriacej domácnosti. Skôr túto položku uplatňovala 

manželka poplatníka, ale skrz vysoké príjmy podnikateľa, bolo navrhnuté uplatnenie daňo-

vého zvýhodnenia u manžela. V roku 2018 táto zmena nemala žiadny dopad na ušetrení 

z titulu dane, avšak keby mal podnikateľ vysoký základ dane zo samostatnej činnosti (čo je 

budúci predpoklad), došlo by k podstatnému ušetreniu na dani. V sledovanom roku uplatňo-

val podnikateľ zľavu na dve deti žijúce v spoločne hospodáriacej domácnosti. Na prvé dieťa 

mal nárok 15 204 Kč ročne a na druhé dieťa 19 404 Kč. Celková výška daňového zvýhod-

nenia činila 34 608 Kč. Celá hodnota bola daňovým bonusom podnikateľa z dôvodu nulovej 

dane po zľavách. 

 

Obrázok 16 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, údaje o deťoch (vlastné spraco-

vanie DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 

Oddiel 6, ktorý sa týkal dodatočného daňového priznania bol vynechaný, pretože podnikateľ 

vyplňoval riadne daňové priznanie. 
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Časť týkajúca sa platenia dane bola u podnikateľa takmer vo všetkých riadkoch nulová, 

keďže sa týkali predovšetkým zrazenej dane, ktorú podnikateľ v priebehu roku neplatil. Ko-

nečná výška dane bol preplatok na dani vo výške 34 608 Kč. Obrázok č. 18 bol žiadosťou 

o vrátenie preplatku na dani z príjmu fyzických osôb. Tu bolo vyplnené vymyslené číslo 

účtu podnikateľa, na ktorý sa mu vrátil preplatok v celej výške. U tejto žiadosti bol vyplnený 

deň  a miesto, kedy podnikateľ odovzdal DP. Nakoniec bola žiadosť podpísaná „Panem Pod-

nikatelem. 

 

Obrázok 17 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, 7. oddiel – platenie dane 

(vlastné spracovanie DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 

 

Obrázok 18 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, žiadosť o vrátenie preplatku 

(vlastné spracovanie DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 

Podnikateľ vedie účtovníctvo podľa Zákona či 563/1991 Sb. o účetnictví, a preto mal povin-

nosť priložiť vybrané údaje z účtovníctva podľa Vyhlášky č. 500/2002 Sb. pro podnikatele. 

Živnostník bol malou ÚJ, čo bolo dôvodom pre vykazovanie účtovnej uzávierky v skráte-

nom rozsahu. Vybrané údaje z rozvahy a výkazu zisku a strát pre podnikateľa v druhom 

členení boli zistené v účtovnej uzávierke, ktorá bola vytvorená pomocou účtovného softvéru. 

Všetky údaje vyplnené v daňovom priznaní boli skontrolované prostredníctvom protokolu 

chyb, ktorý obsahuje daňový portál MF ČR. Program vyhodnotil DP bez kritických chyb. 

Daňové priznanie bolo vytlačené podnikateľom, opatrené o dátum a podpis v časti, ktorú je 

možné vidieť v obrázku č 19. Finančný úrad prijal daňové priznanie bez námietok a vyplatil 

ešte v tom istom mesiaci podnikateľovi na účet výšku preplatku. 
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Obrázok 19 Daňové priznanie k dani z príjmu FO, vlastnoručný podpis daňového 

subjektu (vlastné spracovanie DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 

10.2 Prehľady o príjmoch a výdajoch SZČO (OSVČ) 

V časti boli vyplnené prehľady o príjmoch a výdajoch SZČO za sociálne a zdravotné pois-

tenie v roku 2018. 

10.2.1 Sociálne poistenie 

Podnikateľ vykonával hlavnú samostatne zárobkovú činnosť,  z ktorej mu plynula povinnosť 

podávať „Přehled o příjmech a výdajích OSVČ“ za rok 2018, ktorý bol vyplnený. 

Prehľad bol podaný „České správě sociálního zabezpečení“ s miestnou príslušnosťou 

v Zlíne. Jednalo sa o riadny prehľad, ktorý bol podaný včas, t. j.  do 1.5.2018.  Podnikateľovi 

bol vygenerovaný variabilný symbol dôchodkového poistenia, ktorý mu bol pridelený pri 

založení živnosti (bol použitý náhodný VS). Prehľad bol doplnený o identifikačné údaje 

podnikateľa.  

Podnikateľ mal povinnosť podávať daňové priznanie, ale neplatil daň stanovenú paušálnou 

čiastkou. Rovnako nevyužíval služieb daňového poradcu ani neúčtoval v hospodárskom 

roku. Živnostník vykonával samostatne zárobkovú činnosť v priebehu celého roku od janu-

ára do decembra. 

Daňovým základom pre výpočet sociálneho poistenia bol rozdiel medzi príjmami a výdajmi, 

alebo VH za sledované účtovné obdobie. V našom prípade sa jednalo o výsledok hospodá-

renia vo výške 202 995 Kč. Podnikateľ nebol ani jeden mesiac v roku chorý, a preto bol 

počet mesiacov úplný. Priemerný mesačný daňový základ bol prepočítaný daňový základ  

na kalendárny mesiac, jeho výška činila 16 916,25 Kč. Vymeriavacím základom pre účely 

sociálneho poistenia bolo 50 % z daňového základu zaokrúhleného na koruny nahor,  

101 498 Kč. „Pan Podnikatel“ nevykonával žiadnu inú činnosť, ktorou by vznikala povin-

nosť platiť sociálne poistenie. Vymeriavací základ bol vynásobený sadzbou sociálneho po-

istenia  

(29,2 %). Výsledné poistné bolo vypočítané vo výške 29 638 Kč. Podnikateľ v priebehu roku 
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2018 zaplatil na zálohách 23 763 Kč. Rozdiel medzi výškou poistného a úhrnom záloh bol 

doplatok v čiastke 5 875 Kč, ktorý bol splatný v termíne odovzdania prehľadu.  

Nový mesačný vymeriavací základ bol stanovený ako 25 % z priemernej minimálnej mzdy 

vo výške 8 459 Kč. Mesačná záloha, ktorú podnikateľ odvádzal za rok 2019 bola 2 471 Kč. 

Mesačného poistného na nemocenské poistenie sa podnikateľ vzdal, a preto bola v tomto 

riadku hodnota 0. Prehľad vrátane zaplatenej čiastky bol v riadnom termíne odovzdaný 

a zaplatený miestne príslušnej správe sociálneho zabezpečenia. 

10.2.2 Zdravotné poistenie 

„Pan Podnikatel“ bol poistencom Všeobecnej zdravotnej poisťovne, u ktorej z dôvodu svojej 

zárobkovej činnosti podáva prehľad o príjmoch a výdajoch OSVČ za rok 2018. 

Rovnako ako u sociálneho poistenia sa aj u zdravotnom jednalo o riadny prehľad, ktorý bol 

podaný včas. Prvá časť prehľadu bola založená na identifikácií poistenca. Boli tu vyplnené 

imaginárne osobné údaje „Pana Podnikatele“ vrátane jeho rodného čísla. Poistné na zdra-

votnom poistení bolo hradené z osobného bankového účtu podnikateľa. 

Pre živnostníka platila povinnosť hradiť zálohy na poistnom po celý rok. Rovnako nebol 

dôvod k stanoveniu vymeriavacieho základu. Podnikateľ podával daňové priznanie za rok 

2018 bez služieb daňového poradcu.  

Pri vypočítaní poistného za rok 2018 bol využitý iba riadok príjmu, vo výške 202 995 Kč, 

pretože podnikateľ viedol účtovníctvo, v ktorom bol vykázaný VH za rok 2018. SZČO vy-

konával samostatne zárobkovú činnosť počas celého roku. Celých 12 mesiacov bol poisten-

com Všeobecnej zdravotnej poisťovne.  

Výska minimálnej zálohy, ktorú musel podnikateľ zo svojej činnosti zaplatiť činila za rok 

2018 čiastku 179 874 Kč. Výška tejto čiastky bola porovnaná s rozdielom medzi príjmami 

a výdajmi (202 995 Kč), ktorý bol vynásobený 50 %, aby bol stanovený vymeriavací základ. 

VZ s rozdielom medzi príjmami a výdajmi bol vo výške 101 498 Kč. Pre výpočet poistného 

za rok 2018 bol vybraný vyšší z minimálneho vymeriavacieho základu (179 874 Kč) a sku-

točného vymeriavacieho základu (101 498 Kč). Vybraný VZ 179 874 Kč bol vynásobený 

sadzbou poistného za rok 2018, t. j. 13,5 % a zaokrúhlený na celé čísla nahor. Poistné za rok 

2018 predstavovalo 24 283 Kč. Úhrn zaplatených záloh na poistnom v roku 2018 predsta-

voval 24 188 Kč. Rozdielom poistného a záloh bola zistená výška doplatku na poistnom  

95 Kč, ktorá bola zaplatená v termíne podania prehľadu. 
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Novú výšku zálohy si podnikateľ nemohol uplatniť, pretože vykonával hlavnú činnosť a mu-

sel platiť výšku minimálnej mesačnej zálohy pre rok 2018 v čiastke 2 208 Kč. Živnostník 

odovzdal prehľad a zaplatil poistné v riadnom termíne, t. j. do 1.5. 2018. 

10.3 Daň z motorových vozidiel 

Podnikateľom boli využívané v roku 2018 tri osobné automobily. V prvej časti daňového 

priznania boli vyplnené informácie o finančnom úrade. Typ daňového subjektu bola fyzická 

osoba. Poplatníkom dane bol „Pan Podnikatel“ s adresou Mostní 5139, Zlín. Druhý oddiel 

daňového priznanie „silničnej dane“ sa týkal výpočtu dane za jednotlivé vozidlá, ktoré pod-

nikateľ využíval k svojej ekonomickej činnosti. V tomto oddiele boli vyplnené náhodne ge-

nerované registračné značky vozidiel. Následne boli doplnené informácie týkajúce sa prvej 

registrácie vozidla, ktoré slúžia k posudzovaniu výšky zľavy na dani z jednotlivých automo-

bilov. Kód druhu vozidla bol identifikovaný číslom 1, ktoré reprezentuje osobný automobil.  

Dôležitým údajom pre výpočet dane bolo stanovenie základu dane. U osobného vozidla je 

základom dane zdvihový objem motoru v cm3. Ten bol zistený z technických preukazov 

jednotlivých automobilov. Na základe týchto údajov bola určená sadzba dane podľa § 6 „Zá-

kona o dani silniční“. Riadok číslo 21 sa zaoberal znížením ročne sadzby dane. Číslo 6 re-

prezentovalo zníženie dane z dôvodu prvej registrácie vozidla. V časti týkajúcej sa počtu 

mesiacov bol vyplnený skutočný počet mesiacov, v ktorej podnikateľ využíval automobil 

k svojej podnikateľskej činnosti. Riadok 24 a zároveň riadok 29 boli rovnakej hodnoty, pre-

tože nebolo ani jedno z vozidiel oslobodené od dane. Celková výška daní za jednotlivé au-

tomobily bola vykázaná v poslednom stĺpci tabuľky.  

 

Obrázok 20 Daňové priznanie z dani „silniční“, II. Oddiel (vlastné spracovanie 

DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 

V treťom oddiely bola zobrazená celková výška dane z motorových vozidiel. Táto čiastka 

bol uhradená podnikateľom na konci novembra 2018 jednorazovo. Výška tejto dane pred-

stavovala 2 769 Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

 

Obrázok 21 Daňové priznanie z dani „silniční“, III. Oddiel (vlastné spracovanie 

DP na základe dát od podnikateľa, adisepo.mfcr.cz) 

 

Pri optimalizácii dani z motorových vozidiel bolo sledované, či podnikateľ vlastnil opti-

málny  počet automobilov a využíval ich predovšetkým pre svoju ekonomickú činnosť. Pro-

stredníctvom vlastnej analýzy bolo zistené, že jedno z vyššie zmienených vozidiel bolo vy-

užívané prevažne pre záhradnícku činnosť. Toto vozidlo bolo žiadúce pre chod tejto činnosti. 

Druhé a tretie vozidlo slúžilo podnikateľovi a jeho prevádzkarke dopravovaniu do zamest-

nania. Užívanie týchto aut bolo nevyhnutné. Na základe vyššie spomenutých okolností ne-

bola možnosť optimalizovať výšku dane z motorových vozidiel.  
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10.4 Zhrnutie daňovej povinnosti s daňovou optimalizáciou 

Po zhotovení všetkých daňových priznaní a prehľadov boli vyhotovené tabuľky zhrnujúce 

celkovú daňovú povinnosť bez započítania poistení.  

Prvá tabuľka sa týkala celkovej dane, ktorú mal podnikateľ reálne odviesť. Táto daňová po-

vinnosť bola bez použitia daňovej optimalizácie, ktorá bola urobená iba za rok 2018. Jedi-

ným rozdielom bola teda výška dane z príjmu FO za rok 2018 v čiastke 5 595 Kč.  

Tabuľka 16 Daňová povinnosť bez optimalizácie (vlastné spracovanie na základe 

dát od podnikateľa) 

Bez daň. optimalizácie 2016 2017 2018 

DPFO 458 Kč 0 Kč 5 595 Kč 

Daň z motorových vozidiel 2 415 Kč 3 186 Kč 2 769 Kč 

DPH 90 855 Kč 76 041 Kč 65 262 Kč 

Celková daň 93 728 Kč 79 227 Kč 73 626 Kč 

 

V nasledujúcej tabuľke už bola zohľadnená daňová optimalizácia, ktorá bola navrhnutá v da-

ňovom priznaní z príjmu fyzických osôb za rok 2018. Rozdiel usporenej čiastky je možné 

vidieť v tabuľke č. 18. Podnikateľovi bolo usporené 40 203 Kč, ktoré boli použité k moder-

nizácii športovej haly.   

Daňová optimalizácia sa týkala predovšetkým dani z príjmu fyzických osôb za rok 2018. 

Živnostníkovi bolo odporučené darovanie krvi, ktorého sa zúčastnil v roku 2018 dva krát, 

čo predstavovalo čiastku 6 000 Kč, penzijne pripoistenie v plnej výške, rovnako súkromné 

životné poistenie. V úhrne teda bolo možné odpočítať od základu dane čiastku 54 000 Kč. 

Po odpočítaní týchto hodnôt bol vypočítaný základ dane zaokrúhlený na 100 koruny nadol, 

a to v hodnote 148 900 Kč. Ďalej bola vypočítaná daň, ktorá predstavovala 22 335 Kč. Po 

odpočítaní základnej zľavy na daní, bola daň nulová. Takže po uplatnení daňového zvýhod-

nenia na jeho dve deti mu vznikol preplatok na daní v celkovej hodnote 34 608 Kč. 

Daň z motorových vozidiel nebolo možné optimalizovať z dôvodu potreby všetkých vozidiel 

k ekonomickej činnosti, avšak táto čiastka nepredstavovala nijaký extrém. V roku 2018 pred-

stavovala 2 769 Kč.  

Daň z pridanej hodnoty už bola optimalizovaná podnikateľom predtým uváženými nákupmi 

spotrebných tovarov, športových vybavení, športového oblečenia a ostatných vecí potreb-

ných na prevádzkovanie jeho ekonomickej činnosti. Táto čiastka bola pomerne dosť vysoká, 
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no jej klesajúci charakter za sledované obdobie svedčil o aplikovaní vhodných optimalizácií. 

Oproti prvému roku sledovaných období, tzn. oproti v roku 2016 bola znížená až o  

25 593 Kč. DPH v jednotlivých štvrťrokoch v roku 2018 vyzerala takto: 

 1. štvrťrok = 64 365 Kč 

 2. štvrťrok = 7 213 Kč 

 3. štvrťrok = - 93 760 Kč 

 4. štvrťrok = 87 444 Kč 

Celková optimalizácia ušetrila podnikateľovi 40 203 Kč. 

Tabuľka 17 Daňová povinnosť vrátane optimalizácie (vlastné spracovanie na zá-

klade dát od podnikateľa) 

Vrátene daň. optimalizácie 2016 2017 2018 

DPFO 458 Kč 0 Kč -34 608 Kč 

Daň z motorových vozidiel 2 415 Kč 3 186 Kč 2 769 Kč 

DPH 90 855 Kč 76 041 Kč 65 262 Kč 

Celková daň 93 728 Kč 79 227 Kč 33 423 Kč 

 

Tabuľka 18 Rozdiel DPFO 2018 (vlastné spracovanie na základe dát od podnika-

teľa) 

2018 bez daň. optimalizácie 
vrátane daň. optimali-

zácie 
rozdiel 

DPFO 73 626 Kč 33 423 Kč 40 203 Kč 
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11 NÁVRH NA ODPORUČENIE 

V praktickej časti bolo vypracované daňové priznanie s aplikovanou daňovou optimalizá-

ciou. V roku 2018 vyšiel poplatníkovi preplatok na dani, vďaka aplikovaným nezdaniteľným 

častiam  a zľavám na dani a taktiež  preto, lebo podnikateľ nemal extrémne vysoký základ 

dane. Nič menej, po náhľade do účtovníctva podnikateľa bolo navrhnuté do ďalších rokov 

zavedenie stravných lístkov, vhodné zníženie nákladov a zároveň ušetrenú čiastku efektívne 

investovať. 

11.1 Stravné lístky 

Zavedenie stravných lístkov pre podnikateľa znamená, že zamestnávateľ, teda v našom prí-

pade živnostník hradí a môže si do nákladov zahrnúť až 55 % z jej hodnoty. Najvyšší daňovo 

uznateľný náklad na jeden stravný lístok nesmie presahovať 70 % zo stanovenej výšky strav-

ného, v roku 2018 to bola čiastka vo výške 65 Kč, pre rok 2019 to je 67,65 Kč. Toto sú 

hranice pre daňovo uznateľné náklady, podnikateľ môže zamestnancovi zaplatiť aj 100 % 

hodnoty stravného lístku, ale v tom prípade si nemôže odpočítať 45 % z tejto čiastky ako 

daňovo uznateľný náklad. Najvýhodnejší stravný lístok pre podnikateľa bol v roku 2018 

v hodnote 118 Kč, v roku 2019 sa táto hodnota zvýšila na 123 Kč. Z daňového hľadiska ho 

môžeme rozdeliť na dve čiastky a to následne: 

1. 55,35 Kč (45 %) čiastka, ktorú si zamestnanec platí sám 

2. 67,65 Kč (55 %) čiastka, ktorú hradí podnikateľ, zároveň si ju môže dať do daňovo 

uznateľných nákladov. 

Čo sa týka zamestnancov podnikateľ, tak na HPP ma iba 2 a zvyšok sú brigádnici. Aby 

dosiahli na stravné lístky, museli by odpracovať aspoň 3 hodiny, čo nebude ani pre brigád-

nikov problém, keďže doba smeny trvá najmenej 4 hodiny. Podľa evidencie bolo športové 

centrum otvorené 355 dní a minimálny počet zamestnancov sú 4 ľudia na deň. 

Výpočet: 

Počet dní x minimálny počet zamestnancov na deň x hodnota stravného lístka = výška 

celkových nákladov na stravné lístky, ktorú vynásobíme 55%, čo predstavuje úhradu za-

mestnávateľa na stravných lístkoch.  
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V praxi pre rok 2018 by to vyzeralo takto:  

Tabuľka 19 Stravné lístky 2018 (vlastné spracovanie) 

Počet dní Počet ZC Hodnota strav-

ného lístka 

Celkové hodnota 

stravných lístkov  

Daňovo uzna-

teľné náklady 

355 4 118 Kč 167 560 Kč 92 158 Kč 

 

Podnikateľ teda mohol zvýšiť svoje daňovo uznateľné náklady o čiastku 92 158 Kč, čo by 

mu výrazne dopomohlo k zníženiu ZD. V roku 2018 to nebola potreba, pretože ako bolo 

spomínané, nemal príliš vysoký ZD. Pre ďalší rok sa očakáva vyšší základ dane. 

Pro rok 2019 by to vyzeralo takto: 

Tabuľka 20 Stravné lístky 2019 (vlastné spracovanie) 

Počet dní Počet ZC Hodnota strav-

ného lístka 

Celkové hodnota 

stravných lístkov  

Daňovo uzna-

teľné náklady 

355 4 123 Kč 174 660 Kč 96 063 Kč 

 

V roku 2019 by bolo možné poplatníkovi znížiť základ dane o daňovo uznateľné náklady na 

stravné lístky v hodnote 96 063 Kč. 

11.2 Daňová optimalizácia do budúcna 

Na základe daňovej optimalizácie za rok 2018 by som podnikateľovi naďalej odporučila 

platiť na penzijnom pripoistení 3 000 Kč mesačne, aby si mohol odpočítať od ZD plných 

24 000 Kč,  taktiež platiť životné poistenie. Tieto dva druhy optimalizácie nie sú len opti-

malizáciou, ale taktiež mu zaistia vyšší príjem v dôchodkovom veku. Je predpokladané že 

základ dane v roku 2019 bude vyšší než v roku 2018. Keďže ho mal aj v roku 2018 vyšší 

a bolo možné odpočítať na daroch v roku 2018 niečo cez 30 tisíc korún, odporúčam mu 

darovať krv aj viac krát ročne. Pre mužov platí, že môžu darovať každé 3 mesiace, čo je štyri  

krát ročne, čo znamená, že by si mohol odpočítať maximálne 12 000 Kč ročne od základu 

dane. Ďalej odporúčam uplatňovať zvýhodnenie na deti.  
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11.3 Ostatné odporučenia 

Pre ušetrenie nákladov bolo odporúčané regulovanie otváracej doby v čase, kde chodí mini-

málny počet ľudí, kedy náklady na prevádzkovanie sú vyššie než príjmy. Táto skutočnosť 

bola odsledovaná na sobotách od mája až do septembra, kedy sú veľké medzery medzi re-

zervovanými kurtami. V prípade rozloženia prevádzkovanej doby na 4 hodiny dopoludnia 

a 4 hodiny poobede by bolo možné ušetriť na energiách a na mzdách minimálne 1 000 Kč 

za ten deň. Ľudia tak zaplnia rovnaký počet kurtov v kratšom časovom horizonte. Čo môže 

byť ročne až 20 000 Kč. Ďalej boli odporúčané viac kontrolované nákupy spotrebného to-

varu, bolo častá exspirácia dátumu spotreby tovarov, čo mesačne predstavovalo 

aj 1 500 Kč. Šetrenie nákladov na energiu je žiaľ takmer nemožné. Ušetrené možné náklady 

boli odporúčané investovať do modernizácie zariadení a do nákupu nových rakiet, ktoré si 

klienti môžu za poplatok požičať.  

Rovnako aj môže peniaze investovať do štátnych dlhopisov, ktoré sú jedným z najbezpeč-

nejších investovaní. Do dlhopisov je možné investovať ľubovoľnú čiastku, no najmenej si 

môže obstarať tisíc kusov emisie dlhopisov v celkovej hodnote 1 000 Kč. Záujemci môžu 

žiadať o štátne dlhopisy cez elektronický prístup k majetkovému účtu o úpis, kde sú všetky 

ponúkané dlhopisy Českej republiky. Prístup k tomuto účtu je bez poplatku, taktiež nie sú 

spoplatnené ani ďalšie požiadavky, ktoré sú zadané prostredníctvom elektronického prístupu 

k správe majetkového účtu, čiže sa platí iba obstarávacia cena dlhopisov. 
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ZÁVER 

Cieľom bakalárskej práce bolo spraviť daňovú analýzu  a navrhnúť vhodné odporučenie pre 

optimalizáciu daňovej povinnosti podnikateľa. 

V teoretickej časti bola spracovaná odborná literatúra, ktorá sa venovala daňovej problema-

tike, ktorou som sa vo svojej práci zaoberala.  V tejto časti boli zhrnuté najdôležitejšie po-

znatky a informácie týkajúce sa daní a zároveň bolo upozornené na možné riešenie v rámci 

daňovej optimalizácie. Okrem detailnejšieho popisu daní bola spracovaná aj teória k finanč-

nej analýze. 

Na začiatku praktickej bol predstavený podnikateľ a jeho druhy živností. Boli analyzované 

dane a daňové zaťaženie podnikateľa. Bola spravená tiež finančnú analýzu, na základe ktorej 

bola zistená finančná situácia podnikateľa a jeho vývoj podnikania v čase. Na záver kapitoly 

bola vyhodnotená finančná analýza. Nasledovala samotná daňová optimalizácia, kde boli 

zostavené daňové priznania pre rok 2018 už s navrhnutou optimalizáciou.  

Bolo zistené, že podnikateľ neuplatňuje takmer žiadne zľavy na poplatníka, ani nezdaniteľ-

ných častí. Po zistení nároku na uplatnenie boli všetky prostriedky na daňovú optimalizáciu, 

na ktoré mal nárok využité, a vznikol preplatok na dani vďaka uplatneniu daňového zvýhod-

nenia na deti. Pre ďalšie roky, kde sa predpokladal vyšší základ dane, boli navrhnuté mož-

nosti zníženia základu dane uplatnením daňovo uznateľných nákladov na stravné lístky.  

Pre celkové šetrenie podnikateľa boli odporúčane aj úspory na nákladoch na prevádzkovanie 

športového centra a zároveň efektívne investovanie usporenej čiastky. 

Na záver práce možno potvrdiť, že možnosti optimalizovať daň z príjmov FO je mnoho, 

stačí iba šikovne využiť všetko, čo zákon ponúka.  
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK 

DP  Daňové priznanie 

FO  Fyzická osoba 

DPH 

SZČO 

OSVČ 

FÚ 

MF ČR 

ZD 

SP 

ZP 

DPFO 

DM 

OM 

DPP 

CZ-NACE 

KH 

ČZD 

 

 

Daň z pridanej hodnoty 

Samostatne zárobková činná osoba 

„osoba samostatně vydělečně činná“ 

Finančný úrad 

Ministerstvo financií Českej republiky 

Základ dane 

Sociálna poisťovňa 

Zdravotná poisťovňa 

Daňové priznanie fyzických osôb 

Dlhodobý majetok 

Obežný majetok 

Dohoda o provedení práce 

Kvalifikácia ekonomickej činnosti 

Kontrolné hlásenie  

Čiastočný základ dane 
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PRÍLOHA P I: SADZBY PRE DAŇ Z MOTOROVÝCH VOZIDIEL  

Objem motoru Roční sazba daně 

do 800cm3 1.200Kč 

nad 800 cm3 do 1.250cm3 1.800Kč 

nad 1.250cm3 do 1.500cm3 2.400Kč 

nad 1.500cm3 do 2.000cm3 3.000Kč 

nad 2.000cm3 do 3.000cm3 3.600Kč 

nad 3.000cm3 4.200Kč 

Počet náprava 

Hmotnost v tunách Roční sazba daně v Kč 

1 náprava do 1 1.800 

  nad 1 do 2 2.700 

  nad 2 do 3,5 3.900 

  nad 3,5 do 5 5.400 

  nad 5 do 6,5 6.900 

  nad 6,5 do 8 8.400 

  nad 8 9.600 

2 náprava do 1 1.800 

  nad 1 do 2 2.400 

  nad 2 do 3,5 3.600 

  nad 3,5 do 5 4.800 

  nad 5 do 6,5 6.000 

  nad 6,5 do 8 7.200 

  nad 8 do 9,5 8.400 

  nad 9,5 do 11 9.600 

  nad 11 do 12 10.800 

  nad 12 do 13 12.600 

  nad 13 do 14 14.700 
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Objem motoru Roční sazba daně 

  nad 14 do 15 16.500 

  nad 15 do 18 23.700 

  nad 18 do 21 29.100 

  nad 21 do 24 35.100 

  nad 24 do 27 40.500 

  nad 27 46.200 

3 nápravy do 1 1.800 

  nad 1 do 3,5 2.400 

  nad 3,5 do 6 3.600 

  nad 6 do 8,5 6.000 

  nad 8,5 do 11 7.200 

  nad 11 do 13 8.400 

  nad 13 do 15 10.500 

  nad 15 do 17 13.200 

  nad 17 do 19 15.900 

  nad 19 do 21 17.400 

  nad 21 do 23 21.300 

  nad 23 do 26 27.300 

  nad 26 do 31 36.600 

  nad 31 do 36 43.500 

  nad 36 50.400 

4 nápravy a více do 18 8.400 

  nad 18 do 21 10.500 

  nad 21 do 23 14.100 

  nad 23 do 25 17.700 

  nad 25 do 27 22.200 

  nad 27 do 29 28.200 
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Objem motoru Roční sazba daně 

  nad 29 do 32 33.300 

  nad 32 do 36 39.300 

  nad 36 44.100 

 

 

 



 

 

PRÍLOHA P II: DAŇOVÉ PRIZNANIE K DANI Z PRÍJMU FO 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

PRÍLOHA P III: PREHĽAD OSVČ 

 



 

 

PRÍLOHA P IV: PREHĽAD O PRÍJMOCH A VÝDAJOCH OSVČ ZA 

ROK 2018 

 



 

 

 



 

 

PRÍLOHA P V: DAŇOVÉ PRIZNANIE K DANI Z MOTOROVÝCH 

VOZIDIEL 

 



 

 

 


